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MGA MBLEDHJA PLENARE E KUVENDITTE KOSOVES, E MBAJTURME

31. TETOR 2002.

Mbledhja frlloi pundn ne or€n 10,00

Mbledhjen plenare e kryesoi akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit t€ Kosoves.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Miremdngjes, mire se keni ardhur nd seancdn plenare. I shpalli te hapura punimet e

seances se sotme plenare. Shpresoj se pErkthimi €shte n6 rregull dhe telefonat celulare te

giithe do t'i girygim e edhe unE e kam re gkygur timin. Shpresoj se rendin e.dites dhe

materialet pdrcjel]dse i kanE marrd deputetet me kohe nga posta e tyre ne parlament dhe

ne qofte se ka ndokush diqka lidhur me rendin e dites. E ka {a1en zoti Fatmir Limaj,

Partia Demokatike e Kosoves.

UNITED NATIONS
United Nations lnterim
Administration Mission

in Kosovo @
UNMIK

FATMIR LIMAJ:

Te falemnderit zoti kryetar. TE nderuar kolege deputete. pas nje fushate te kulturuar dhe

demokatike qe kane zhvilluar subjektet politike nd Kosov6, q).tetaret dhe simpatizantet e
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pa ive te ndryshme politike, pas nje pune te palodhshme jashtezakonisht t6 mire qe bEne

mekanizmat te cilat i percollen, i pergatiten dhe i udhehoqEn ne procesin zgjedhor, pas

rezultateve zgjedhore ku per asnjeren parti politike dhe ne t€ paktEn si grup parlamentar i

Partise Demokmtike mendojmd nuk ka qend i diskutueshEm rezultati zgledhor, ndodhi

nje nga{e tragjike ku me njd rast aksidental traglik humbi jeten kryetari i Komunes se

Suharekes, zoti IJte Bfyqi, p€rmes sd cilEs, ne si grup parlamentar i partise

Demokratike te Kosoves e ngushllojm€ familjen e tij dhe Asamblene Komunale nE

Therande dhe pas giithe kdsai, sikur u prish e gjithe ajo klime demokratike q€ ishte

zhvilluar ne giithe procesin zgiedhor, mund td them lirisht u prish klima e

marredhdnieve nddrqltetare per te cildn kemi investuar per dy vjetet e fundit, fatkeqesisht

ky rast tragiik u politizua dhe keqpdrdor nE masEn jo te &ejte qe me sc shumti e demtoi

qletarin e Kosovds dhe po e demton sot. Rasti tragjik i ndodhur ne diten, ne mesin e 300

ose 500 ddshmitareve, po politizohet ne masen i cili po e demton vete qytetarin e

KosovEs. Ne shprehim keqardhjen tone per politizim te panevojshem qE i behel rastit re

wasjes sd kryetarit te Komunes zotit uke Bryqi. Raste te tilla tragiike ndodhin gdokund,

rasti kriminal duhet te d€nohet, personi i cili ka bEre veprdn e tilld dihet me emer e

mbiemer, organet gjyq€sore-policore jane ata te c et duhet te mirren me kEt€ rast. Dhe,

p0rderisa te dihet aktori, dihet menyra, forma se si eshtd bEre vepra eshte mirE qd ne si

deputete, si institucione t'i rrespektojmd organet tona ligjore dhe njekohesisht nga ky
vend t'i gojme mesazhet pdr qetesimin e qyetarEve dhe jo ta politizojme rastin e tille.

Mendoj qe dektaratat e fundit pas rastit tE l,rasjes se kryetarit t€ komunes me teper kane

ndihmuar ne pris$en e klimes nderqytetare, kane shl),re ne hasmimin e qltetareve.

KeqpErdorimi i institucionit i cili Eshte pdrdorur me kete rast me. se shumti e kan€

demtuar qytetarin e Kosoves. Prandaj, ne emer t€ grupit parlamentar te Kosoves,

shprehim protesten tone per formen dhe menyren e qasjes institucionale ndaj ketij rasti.

Ne vend qe te mblidhemi ne si institucione, si subjekte, si deputete dhe te giithe ta
d€nojme kete rast dhe te gjithe ta mb€shtesim ose t'i giendemi asaj fam je n€ rastin

traglik, ketu dikush per qellime politike deshiron q€ njE rast te rille ta politizoj€ sa qe

edhe ta quaje si terror apo se di gka tjet6r. prandaj, ju ftoj perseri, ne emer te grupit

parlamentar, te giithe deputetet qe me kete rast dhe raste te tilla te jemi ne nivel te

I
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institucionit, te detyrave dhe td mos dalim para organeve gjyqdsore, para policise e tE

japim deklarata dhe vlerdsime te cilat md se shumti i dEmtojnd vete qytetaret e Kosov€s,

demtojnE edhe vetd klimen demokratike dhe institucionet demokratike td cilat po i
ndertojme.

Ju lutem, do ta kemi f alen te gjithe. Urdir€roni. E ka f aten, ju i fundit, i Leposaviqit

Po5tovani predsednide, dame i gospodo poslanici, ja imam primedbu na predloieni

dnevni red i predlaZem da se tadka dnevnog reda Razrnatranje zakona o spoijnoj trgovini,

odnosno d.itanje Zakona o spoljnoj trgovini skine sa dnevnog reda iz slede6ih razloga:

Komisija za prava interesa zajednica nije razmatrala Nacrt ovoga zakona Sto je inade po

odredbi dlana 9.1 .35. Ustavnog okvira i Pravila 29. Priwemenog poslovnika Skupitire

trebalo da dini. Komisija za prava i interese zajednica se nije sastajala izmedju zasedanja

na kojemu je Zakon o spoljnoj trgovini predstavljen i ovog zasedanja o demuje

PredsedniStvo Skup5tine informisano pismenim putem. Naime, Komisij azapravai
interese zajednicaje trebalo da ima dve sednice izmedju ova dva zasedanja, dakle

izmedju zasedanja na kojemu je Zakon predstavlj en i danainjeg zasedanja ali nazalost

nijedna sednica is prostog razloga Sto na te sednice nije doila ogromna veiina dlanova

ove Komisije. Na prvoj sednici je bilo svega tri, zapra,o prvoga dana kada je trebalo da

bude sednica, a drugoga dana kadaje zakazana sednica bilo je samo dva dlana ove

komisije od ukupno 14. Mi smo Predsednisrvo Skupstine o tome obavestili. Ne znam da

li je Predsednistvo dobilo to obavestenje i da li je reagovala ali nesto mora da se udini, da

se stvore bolji uslovi i bolje pretpostavke za oval rad ove komisij e koja je inade vrlo

vazna Skup5tinska komisija. Zbog toga sam miiljenj a da nisu se ispuniii pretpostavke iz

dlana 9.1-3 6 i 9.1.37 . Ustavnog okvira i Pravila 30. privremenog poslovnika Skup5tine za

razmalranj e prispelih amandmana kojih je bilo od strane drugih komisija odnosno za

drugo ditanje ovog zakona. Ne vidim, zansra ne vidim moguinost dase bilo koji zakon pa

KRYESUESI:

DRAGISA KRSTOVIE:



ni ovaj ako nije bio razmotren od strane Komisije za prava i interese zajednica moze dati

na drugo ditanje. Hvala lepo.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Z. Kole Berisha e ka {al€n.

I nderuari kryetar, te nderuar koiegd. uke Bytyqi dikur ishte andtar i k6tij parlamenti,

tespektivisht ishte nE Parlament atdherd lc.r d,.rhej t'i thuhej 'To" serbise. prandaj,

mendoj se sot punimet e kesaj seance duhet te filloje me nj€ minutd heshtje per nderimin

e tij . Ju falemnderil.

KRYEST]ESI:

une do t€ doja perkrahjen unike t6 perberjes se plote te parlamentit nd ketE vleresimet
per humbjen tragjike per nj€ njeri te devotshem ne iuften pdr liri, demokraci dhe pavarEsi

t€ Kosoves jan€ dherr6 ne nje mdnyr€ tE shkruar nga kryetari i Kosov6s, nga kryeministri i
Qeverise sE Kosovds dhe, deputete te nderuar, nga kryetari i parlamentit te Kosoves. Dhe,
jashte asaj, do te ishte e pahijshme qd te themi digka, por me lejoni qd v€rtetE per shkak
tE participimit nje kohe te giatd ne lufte per liri 16 Kosov6s, t6 pjesemarrjes aktive si

deputet i shumehershdm i parlamentit re Kosoves re ju ftoj qe me njE minure heshtje r,ia
bejmB nderimet e firndit.

iinpr nnsHTJE NJEMINUTI'SHE

LAVDI:
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KOLE BERISHA:

KRYESUESI:
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Sa i perket rendit td dites, edhe Kryesia e Parlamentit ne nje takim ad hoc, konsultativ do

te thote jo formal, eshte e mendimit qe shqyrtimi i dyte i Ligiit per tregti me jasht€ kdsaj

mdhe te heqet nga rendi i dites pEr njd arsye te vetme procedurale sepse komisionet

pergjegiese per shqyrtimin e ketij tigji nuk kane kryer, nuk kane arritur ma mire te them,

ta kryejne punen e vet konform Komizes kushtetuese dhe Rregullores ne fuqi. Disa here,

mos t'i pErs€risim, edhe publikisht jane thdnd arsyet e mosmundesise se ushtrimit td

detlres se deputetit ne njd norme cilesore sikur e kerkon aktualtiteti kosovar dhe nje

parlament serioz. Ka qene edhe lutj a e fundit e grupeve parlamentare qe te bisedojne me

anekret e vet ne komisionet perkatese qe maksimalisht td bejnE perpjekje deputetEt edhe

perkunder t€ gjitha veshtiresive qE t'i kryejme obligimet tona, nddrsa Kryesia e

Parlamentit te Kosoves te nge16 pmnc vendimit te vet tE mamrr diku nd korrik dhe po

bejm€ gmos t0 gjithd ne nje mund€si qd t'i avancojme kushtet e punes ne parlament.

Prandaj, mendoj se kjo pike e rendit te dites do td shqyrtohet ne nje seance tjetdr te radhes

dhe besoj nC te paren me 7 nentor. Prandaj, reth rendit te ditds nuk do te doja td kemi

ndonjE debat tjet€r. NE qoftd se keni pdr rend te ditEs, zoti Nojkiq, nuk do te doja..,

UrdhEroni...

Zonja dhe zo1Einje, Kryesi e nderuar. Une nuk do tE flas rreth rendit te drtes, por po me

duket e palogjikshme qe te kalohet, re anashkalohet pika t€ cil€n e beme me nje minutE

heshtje. unE dua me pyet ketE Pariament dhejuve zoterinj€ Kryesi - cili dshte ne radh€

prej neve, cili do te shkoje dhe md vone do t€ themi atd se ka ndodhur nje aksident?! Ju

lutem krejt bota e pa se eshte krimi politik. Eshte vrare kreytari i komunes. Kryeministri

thotE: mos e beni te madhe. Dalin napdr televizion njerEzit, thonE * s,ka ndodhur asgj6.

Deri kur Parlamenti do te shukate dhe nuk do te kerkoj 0 nga sh€rbimi i cili eshte

pergjegjes per sigurine e qytetareve te Kosov€s. Edhe sa kryetard komune duhet te vriten

dhe neve dikush ketutEna jepE informaten se kush ekabdrd. Edhe nje here po them _

deri kure do t€ ndodhE kjo? Kaq pata.

GANI PREKOPUCA:
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Ju lutem zoti Geci, iu lutem zoti profesor. Mc lejoni nje here te jam i qete. pdr askd nuk

eshte lehte nd Kosove, Ne jemi marre vesh bashkErisht nj Ez€rit ketu qE njE ditd nE rend te

dites si teme kryesore boshte e seanc€s plenare t€jetd geshtja e siguris€ n€ Kosov€ dhe

geshtja e ushtrimit te pushtetit te institucioneve legale ne tere territorin e Kosoves.

Prandai, mosni nd keto momente jo te lehta per Kosov€n. parlamenti duhet te jete

institucion i cili do te ndikojd ve(ete ne zbardhjen e qdo te keqeje por edhe ne uljen e
tensioneve, ne krijimin e njd klime konstrullive p6r pund ne menyre qd Kosov€s do t,i
bijmd ligje me td cilat do t€ mEnjanohen t€ gjitha te keqiat. prandai, nuk i ikim asaj qd

Kryesia ta vdje nd rendin e dites Eeshtjen e sigurisd, sot kemi rendin e ditds dh:ju lus qd

t€ shkbjme sipas rendit td ditds qe e ka aprovuar Kryesia. Urdhero... Nojkiq.

Gospodine predsedavajuii, dame i gospodo. Na osno,u prav ila 17 radke 2. pravilnika o
radu ove SkupStine i pravila 23. predlaZem da se tadka 3.1. Nacrt zakona o

telekomunikacijama povude iz danasnje procedure. A evo iz kojih razloga. verovatno ste

svi dobili, kao Sto sam ija dobio, primedbe kojeje iz kancelarije SpGS-a pravni savetnik

dostavio dlanovima Skupstine na Nacrt ovog zakona. primedbe su veoma ozbiljne.

Primedbe se tidu rezervisanog prava SpGS- a. zarim, jasam primetio neito sto mi malo

nije baS logidno a to j e da na engleskom jeziku ima 56 primedaba a na albanskom i na

srpskom 43' ZnaEi da nesto nije u redu. pokusao sam da najedan korektan nadin upiSem

sve primedbe u ovaj nacrt zakona i dosao sam do mloge nelogidnosti, video sam zapravo

primedbe koje su date na srpskom ne mogu da se uklope u onim primedbama koje su date

od strane SPGS-a, odnosno savetnika SpGS-a. To samo po sebi govori da verovatno sve

ove varijante, tri varijante, znadi srpska-albanska-engleska nisu usaglaiene i moj drugr
rMlog zasto traiim da se po,ude to jeste - mislim da ubudu6e trebalo neko iz Skupstine,

verovatno jezid.ka grupa, jezidko odeijenje ili neko drugi koji je vei ovrasden da pre nego

se daju zakoni, nacrti zakona na razmatsNrje da mora da se daju nekakve garancije da su

sve tri verzije identidne. Mi smo vei imali viie puta primere ovde da verzije nisu bile

KRYESUESI:

RANDJEL NOJKIC:
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Ju lutem pa diskutime politike. Ju lutem rendin e dites e patem, keni td drejte me e

kundershtue, piandaj ju ka kalue koha. Mjaft eshtei, ju ka skaduar koha, pdrkthimi 1e te

funksionojd, e thateju at6. Ju ka kaluar koha pOr debat. E thatd ate, do ra shqyrtojmd

propozimin...E ka f aldn Bajrush Xhemajli, i fundit dhe do rE votojme pdr rendin e ditds,

ju lutem.

BAJRUSH XHEMAJLI:

E nderuara Kryesi, td nderuar kolegd deputete. Sa i perket rendit t€ dites, u tha se nuk

€shte kryer puna ne komisione. Ne, Komisioni pdr tregti dhe industri e kemi kryer puneD

me kohe menjeherE pas shqyrtimit te pare, pas tri-katdr ditesh. Ka pasur kohe tC

mjaftueshme per t'u shqyrtuar edhe nga komisionet tjera. pavardsisht a do te votohet pdr

kete qe tejete ne rend re dires Projektligii per tregli dhe industri, unE mendoj e meritojme

nje sqarim se kush kreu dhe kush s'kreu punE. Le te dihet se paku. Jane edhe dy

komisione permanente, ndse e kane krye ta dijm€ se e kane kryer. Ne per veti e kemi

krye. Dhe, mendoj qe gjithehere kur te hiqet prej rendit te ditEs, nese hiqet, ta dijme se

pdr qka.

Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Nuk po mund t'i gkygemi logiikes qe patjeter duhet ta emefiojme fajtorin

ne parlame,t. Uno thash - komisionet. Nuk desha td identihkoje dhe per kete Kryesia

dshte e informuar. Duhet he komisione ta kend perfunduar pun6n per kete. Komisioni

usagla$ene i onda smo imali dodatne probleme. Mislim da bi to trebalo da se izbegne u

samom startu. zatim, tecttakodje veoma veliki razlog po meni jeste zato sto ovaj zakon

moZe da bude, moze da bude kazem diskriminirajuii iz slededih razloga. Mi imamo vise

desetine hiljada...

.KRYESUESI:
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juaj e ka lcryer menjeherE ne koh6 i pari, por une nuk po dua me shkue ne atE. Dy
komisionet tjera nuk e kane kryer punen, prandaj ju lutem propozoj qd rendi i dites te

vehet nd votim, duke e hequr Shqyrtimin e dyte te Ligjit per tregti me jashtd.

Kush 6shte per, ju lutem le ta gojE dordn? Numdroni votat ju lutem,

Pdr-Za-For.....

Pika e ardhshme e rendit Procesverbali i mbledhjes dhe skripti. Njd informatE. Deputetet
e kan6 marrd skriptin ashtu sig EshtE me anen fonike nd giuhEn qe ka diskutuar deputeti

sepse meny'd tjeter nuk ka dhe procesverbali. Ne qofte se ndokush ka ndonjd v€reifie t6

rEnddsishme q€ e nderron natlren e propozimit apo te diskutimit te tije le ta thote, le ta

shkruaj dhe le te permiresoher. Dhe, pyes a ka kush ndonj€ vErejtje? Ju falemnderir.

KAIOJME NC PiK€N tJEtCI tC rENdiI tC ditds _ SHQYRTIMI I PARii I LIGJIT PER
TELEKOI\{UNIKIM.

Lus ministrin, zotin Zef Morina, qE te jape f a16n hyrese p€r kete Hgi.

ZEFMORINA:

I nderuari zoti kryetar, e nderuara K4resi, deputet€ te nderuar, lolege ministra.

Kush eshte kunder?

Kush abstenon nga votimi, ju lutem. (Ju lutem pdrkthimi le t6 jetd ne rregull).

Votimi - Glasanie - \roted:

i
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Ligji i propozuar per telekomunikacion €shte prioritet kryesor per Ministrind e

Transportit dhe Telekomunikacionit, eshte pergiigie per nevojen urgjente, per nje lilg
gjithperfshires dhe bashkekohor ne sektorin e telekomunikacionit, i ci1i, si i tille, eshte

identifikuar ne mesin e prioriteteve mO te larta te Qeveris€, ne Programin e saj ekonomik,

i cili qe publikuar ne mars te ketij viti. Ligji perfaqeson nje hap td rendesishem ne

krijimin e strukturave demokratike ne Kosove sepse i sqaron peryjegiesite dhe

kompetencat e entiteteve pergjegjese p€r sektorin e telekomunikacionit ashtu sig dsht€

pdrcaktuar me Kornizdn kushtetuese. Derisa disa aspekte teknike ne ket0 sektor mbesin

akoma funksion i rezervuar pdr PSSP-en, pergjegjdsia md e madhe pdr zhvillimin e

pergiithshem te sektorit i takon Qeverisd. Pas disa dekadave te neglizhenc€s do te ishte

gabim q0 reformat ne ketd sektor td vonoheshin qoft€ edhe per nj6 dite te vetrne. Ligji
rrite transparencen dhe efikasitetin e sektorit telekomunikativ nepermes te krijimit te

regullatorit te pavarur, utoritet rregullativ ne telekomunikacion i cili si i til1e i raporton

nd m€nyre direkte Kuvendit. ART-ja do t0 bdj6 implementimin e politikave te qeverise

duke u bazuar nd procedurat transparente te paraqitua ne Ligi, i cili olion tretmal te

barabartd per ofirresit e sh€rbimeve dhe kushte jodiskriminuese per te gjithe shfiytezuesit.

Ly ligj, duke krijuar njd komizE rregullative ligjore, e cila eshte plotesisht ne

pajtueshm€ri me standardet nd€rkombdtare, i jep shtytje zhvillimit ekonomik dhe

bashkepunimit ekonomik nderkombetar dhe bdn hapjen e tegut td konkurencEs dhe td

investimeve te huaja. Investimet e medha jane t€ nevojshme per te arritur nivelet e

mbulimit me telefoni sig jane ne vendet tjera te Evropes dhe $o mund te arrihet vet€m

me njE komize negullative e cila nxit€ pjesemanjen e sektorit privat. Iishre vegmas me

r€ndesi qe t'u ofrohet sherbime atlre qejetojne nE vende rurale dhe atyre hapesirave tE

cilat nuk jan€ te mbuluara me k€to shdrbime.

Ky lig do te rrise punesimin n@ermes te krijimir te mundOsise qe autoriteti i rregullatorit

te komunikacionit nepermes te nje tenderi nderkombetar te ligencojE se paku dy ofi-ues

t€ tjere te sherbimeve; do te ketd nje 1i9enc0 shtes€ p6r telefoninE mobile GSM dhe sd

paku nje koncesioner per telefonire frkse. Ajo qe del nga keto ankande eshte perfitimi i

menjehershOm p€r Buxhetin e konsoliduar te Kosoves dhe atdhere kur ofruesit e
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sherbimeve td fillojnE me aktivitetin do te filloje me njd kontribut mjaft domethenes nd te

ardhurat e Buxhetit te konsoliduar te Kosoves permes mbledhjes se TVSH-ds.

Ligii parasheh njd kohe t€ afatizuar te vegante sepse deri md tash veg eshte humbur me

shume se njd dekad€. Autoriteti rregullator i telekomunikacionit do tejete entitet

vetefinancues pas nje periudhe fillestare te shlurter te kufizuar dhe do t€ kete ndikim te

vogel ne Buxhetin e konsoliduar te Kosov0s. ART-ja do te beje mbledhjen e pagesave

administrative nga ofruesit e sherbimeve. Ne perputhje me standardet e Unionit Evropian

do te ketd nje numer t€ pakufizuar ligencash pdr ofruesit e shdrbimeve telekomunikuese

me kusht qe numrat dhe burimet spektrale te munddsojnd kete gid.

Po japim pergjithesimet e secilit nen te rendesishem

Nga neni i deri 3 - Qellimet, definicionet dhe kompetencat.

Neni 4 deri l5 - themelimi i autoritetit rregullativ ne telekomunikacion. Rregullatori

duhet td themelohet si nje trup i pavarur i vetelinancuar nepdrmes pagesave

administrative, ligencave, cakimeve t€ ftekuencave, nu.mrave e tjere. Autoriteti lig,or
rregullativ shprehet permes bordit te tije i cili duhet te perbdhet ngajo mepakse 5

anetard dhe jo md shume se 7 dhe t,i raportojd ne mdnyre direkte Kuvendit.

Neni 16 deri 17: Hyrj a n6 treg dhe pdrshtatja me standardet e Unionit Ewopian.

Teknologlia dhe aplikimet ndryshojne ne mdnyrd te shpejte. Ligii perfshin mekanizmat

per te nxitu shfrytdzimin e sherbimeve mE bashkekohore dhe p€rshtatjen e praktikave mE

td mira n€ zhvillimin e seklorit.

Nga neni 18 deri 25: Autorizimet dhe ligencat. Te giitha shErbimet telekomunikuese qe i

ofrohen publikut duhet te marrin autorizimin e rregullatorit. Te giithe operatoret e

sherbimeve telefonike duhet te ofrojne qasje ne numeratoret telefonike dhe thirrje falas

pEr sherbimet emergjente, perfshire rastet e zjarrit, policine, ambulancen. TE giithe

operatoret qd ofrojne infrastrukturen e tyre per konsumatoret qoftc ata me tela apo pa tela

I

I
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duhet tejene te ligencuar nga autoriteti rregullator i telekomunikacionit. Numri i
ligencave qe mund te leshojE autoriteti i negullatorit te telekomuinikacionit dshte i

pakufizuar peweg nese kjo varet nga burimet spektrale te kufizuara.

Numrimi apo kapaciteti i kablit. Te giithe ofruesit e sherbimeve duhet te kene te njejtat

obligime, pErfshire qasjen jodiskriminuese, hapjen e r{etit per nd€rlidhje dhe gmimet e

bazuara n€ shpelzime. ofiuesit e sherbimeve duhet te ndermarrin nj6 kontroll te pavarur

financiar dhe te pcrputhen me standardet nderkombetare t6 kontabilitetit. Asnje ofiues i
sherbimeve me njE fuqi domethEnEse nE treg qe ka me shumE se 25olo t6 aksioneve, nE

aktivitet komercial te te njejtrt 11oj nuk ka te drejte privilegieje ne shdrbimet e ndryshme

telekomunikuese. Autoriteti i rregullalorit te telekomunikacionit do te mbledhe pagesa

administrative per lOshimin e autorizimeve, ligencimin dhe alokimin e frekuencave dhe

Nga neni 26 dei 37 . Radioferekuencat dhe plani numerativ per sh€rbimet

telekomunikuese. Menaxhimi frekuencor sipas Komiz€s kushtetuese eshte kompetence e

rezervrrar pdr PSSP-€n, mirepo disa funksione administrative do tE kryhen nga autoriteti

rregullator i telekomunikacionit. ART-j a do te caktojd frekuencat pdr sh&)t6zuesit e

vegjel..ART-ja duhet qE te pergatisC planin numerativ, caktimin e numrave apo gmpit td

numrave per operatoret dhe te administroje me to ne mdnyre jodiskriminuese. per te

kryer k€to shdrbime ART-ja do te mbledh€ pagesa administrative nga ofruesit e

sherbimeve.

Neni 38 deri 46. Ofruesit e sherbimeve. Ligji krijon kushte bazike per of:imin e

sherbimeve telefonike per pubiikin, pErfshird kualitetin e lafte t6 shdrbimeve dhe gmimet

jodiskriminuese. Gjithashtu kerkon qe giithd ofi:uesit e sh€rbimeve t€ nddrlidhin r{etat e

tyre publike.

Neni 47 deri 49. sherbimet uni,ersale. Autoriteti i rregullatorit do t6 ofioje sherbimet

telekomunikuese per publikun pa marre parasysh distanc€n e t,,re gieo$afike dhe

gjendjen financiare. ART-j a do te krijoje nje tender konkurues nderkombetar i cili do te

numrave.
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ofroje mbi 150.000 linja per konsumatoret n€pdr t€rd territorin e Kosovds. ART-ja duhet

te leshoj6 nje tender nd€rkombetar konkurues pEr lidhje me "fi-optike,,pdr njetin

regjional.

Nga neni 50 deri 55. R{eti telekomunikues dhe sh€rbimet. Ligii ben pErshtatjen e

parimeve bazike fe komizEs ligiore rregullative fe Unionit Evropian p6r sektorin e

telekomunikacionit p& funksionimin e nddrsjellt dhe shdrbimeve te avancuara.

Nga neni 56 deri nE nenin 60. Pajisjet teiekomunikuese. T6 giitha pajisjet rddio dhe

terminale qE gjenden ne treg, shiten, shfi-),tezohen apo prodhohen n€ KosovE duhet t€

jene konform standardeve te pdrshtatura nga ART per td mbrojtur shEndetin publik dhe

sigurine dhe gjithashtu pdr t'i shmangur interferencat radio dhe elektro-magnetike.

Pajisjet td cilatjane ne perputhshmEri me standardet e aplikueshme td krijuara nga

institucioni evropian i standardeve telekomuinikuese duhet te merren si tE pranueshme

per Kosoven.

Nga neni 67 de,j 76. Mbrojtja e konsumatorit dhe fsheht€site. T6 giithd personat duhet te

kene td drejte td shfrlzojne shdrbimet publike telefonike ne tere territorin e Kosoves

duke u bazuar nd te njejtat kushre dhe n6 gmimet e publikuara. Td gjithd shfry,tdzuesit

kand td drejtE te ankohen tek autoriteti rregullativ i telekomunikacionit n6se ofruesi i
sherbimeve ddshton t'i pErmbahet obiigimeve dhe td pranoje arbitrazhin qe ta zgiidhe

konlestin. Me kerkesen e konsumatoreve ata mund ta marrin gjendjen e faktures per

sh€rbime qE ata i kan€ shfrfezuar. ofruesit e sherbimeve duhet te publikojne detajet e

kushteve te tyre te pergiithshme qe kan€ te bejne me masat e nddrmarra dhe procedurat

q6 duhet tE aplikohen ne rast se nuk paguhen faturat e shdrbimeve. Te giith€ ofruesit e

sherbimeve duhet ta mbrojne fshehtesin€ telekomunikuese, pdrfshird konsumatorii apo

infomratat lidhur me faturat relefonike. Bazuar ne rregullat ne aplikimin per procedulat

kriminale apo per sigurind kombetare nese kerkohet ofruesi i sherbimit mund t€ ofrojE

qasje ne r{etin e tij p€r autoritetin e caktuar pdr peryiimin, giurmimin e thinjeve e

thir4'eve apo informacionin per numrat e thimu nga konsumatori. ofruesit e sherbimeve
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duhetg te krijojne kushte per qasje publike per disa informacione per konsumatorin

p€rfshire numrat telelonike dhe dhenien e numrave lelefonikd.

Neni 77. Dispozita perfundimtare. Ligli eshte ne pajtim me Komizdn kushtetuese.

Ju fal emnderit.

KRYESUESI:

Zoti minister, ju falenmderit. Ju informoj se deputetet me kohe e kane marre kete

proj ektligj. Sot eshte debati vetem si shqyn-tim ne parim. Edita Tahiri e ka f alen,

EDITA TAHIRI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete dhe ministra. Beq'a e Kosoves me Ligjin e

telekomunikacionit paraqet njdrin nga hapat shume te renddsishem per zhvillimin

ekonomik dhe demokratik te Kosoves. Sig dshtd pare, n€ periudhEn e paslufes sektori i
telekomunikacionit eshte bere nj eri nga shtyllat kryesore td ekonomise s6 Kosovds. Ne

nje giendje fare tE brishtE ne te cildn gjendet sot ekonomia e Kosovds, zhvillimi i &ejte

dhe moderrnizimi i fushes s0 telekomunikacionit eshte me interes vital pOr Kosov€n.

Andaj, shqyrtimi i &ejte i ketij projetttigii dhe me pas edhe miratimi i tij nga ana e

Kuvendit te Kosoves jane te nj€ rendesie substanciale. Nd baze te shqyrtimit qe unO i kam

bere kdtij projektligji per telekomunikacion, mund te them se ne parim kjo eshte nje

kornize adekuate ligjore e cila krijon mundesite e nj€ zhvillimi tE nl€ te)ekomunikacioni

moderm nd Kosov€ si dhe eshte kompatabii me kriteret nderkombetare. Ky projektlig

ndjek konceptin e liberalizimit te tregut te telekomunikacionit qe eshte ne pErputhje me

synimet e Kosoves per reformat ekonomike dhe demokratike si dhe i pErgjigiet kritereve

1E Organizates boterore per tregli dhe te Unionit Evropian

Duke marr€ parasysh monopolin qe sot mbizoteron ne Telekomunikacionin e Kosov€s i

cili po shoqErohet me shErbimet e cilesisE jo te mire, me gmime te shtrenjta dhe me qasje

te pamj aftueshme liberalizimi do te krijoj e perspektiva per konkurencEn lojale dhe
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privatizimin nd veprimtarine teiekomunikuese duke permbushur ne menyre te volitshme

kerkesat dhe interesat e qytetareve te Kosovds. Ky projektligi do t'i japd fund kaosit n€

ftegun e Telekomunikacionit tc Kosoves q6 6shtd pasojE e veprimit ilegal te disa

operatoreve te telefonise mobile sig iane Mobteli, Mabimaku e tjerd. po ashtu, me kete
prqektligi do te pushoje aneksimi i nj6 pjese t6 r{ etit te prK-es nga ana e Terekomit t6

Serbise. Pra, sig e dini, {ala €shte njetin telefonik ne pjesen veriore te Mitrovices dhe

neper enklava siqjane Graqanic€, Shterpce, prilluzhe e tjerd.

Mirepo, synimet e lartpermendura nuk mund tE rearizohen nE terdsi pa disa ndryshime

dhe plotEsime q€ duhet td behen ne kete proj ektligj. per shembull, neni 34 duher te

ndryshojei sepse, me formulimin qe ka tani, ai paragjyton operaloret qe do te Iicencohen.

Me sakt, neni 34 legalizon automatikisht veprimin e Mobtelit dhe Mobimakut.. Kjo nuk
eshte qasje e drejte dhe si e tilld EshtE e papranueshme. N6 fakt, permbajtja e nenit 34

duhet tdjet€ e tilld qe td krijoje kushte normale dhe te barabarta per td gjithe konkurentet

potenciald per operatore te telefonise mobile. Ky nen duhet te mbdshtetet mbi dy parime

kryesore:

1. Ne parimin e konkurenc€s lojale, dhe

2. Nd parimin qe konkurenti i licencuar t0 sjele nje teknologji me tE avancuar se ajo
qe ekziston sot nd Kosove.

Ka vend edhe per verejtje tE tjera, por ato do te paraqiten ne menlre re permbledhur ne

shqyrtimin tjeter

Sa i p6rket kompetencave te Ministrise pdr Tmnsport dhe Telekomunikacion dhe tE vete

Qeverisd se Kosoves nE fushEn e telekomunikacionit nE relacion me kompetencat e pS te

Sekretarit gjeneral dhe td UNMIK-uI, mendoj se ka nevoje p€r nje definim me te qart€

dhe kjo vegmas kur meiret parasysh fakti se qeverisja e Kosoves giendet nE fazen e

transferit te kompetencave nga TINMIK-u ne qeverine vendore. Ne disa aspe}le,

konfuzioni i kompetencave eshte aq i madh sa qe ai mund td behet pengese per njE pun€

cilesore dhe efikase te sektorit ne f a1e. p€r shembun, Eeshtja e menaxhimit te prK-es qe
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eshte kompetencd ekskluzive e AgjencisE per mirEbesim gjveshe nd meny,re absurde

Ministrine nga kompetencat legiitime per kete g€shtje. Kjo ndodhe edhe me Kuvendin e

Kosoves, i cili praktikisht nuk mund t€ ushtroje kontrollin parlamentar mbi punen e

institucioneve publike telekomu:rikuese, nevoj a per te cildn eshtO aq e madhe ne kete

periudhe kur kihet parasysh fakti se PTK po ballafaqohet me probleme serioze.

Qarku i kompetencave midis aktoreve kompetente per geshtjet e telekomunikacionit, si

Qeveria e Kosoves, Ministria, PErfaqesuesi Special i Sekretarit Gjeneral, Agiencia pdr

Mirebesim dhe Kuvendi i Kosoves akt,atisht dshte nje qark i hapur dhe si i tilld hapd

rrugen per fenomenet negative te natyrEs se komrpcionit, jokompetences dhe punEs

joefrkase. Prandaj, zgiidhja pdr kete Eeshtje duhet te reflektohet ne projektligiin pdr

telekomunikacion.

Nd€rkaq, sa i p€rket Kuvendit apo kompetences s6 Kuvendit, mendoj se kjo geshtje duhet

t€ zhgjidhet sipas modelit qe perfaqesuesi i Kuvendit td Kosoves te perfshihet ne bordin e

drejtor€ve te Agiencise per Mirebesim ashtu sig ka propozuar Instituti Riinvest.

Ketrj projektligii i mungon adresimi i gdshtjeve te teknologjisE informative. sig jemi erlhe

vet€ dEshmitar€ zhvillimet boterore te shekullit 2l ne aspektin e qeverisjes dhe tE

demokratizimit nxiten nga tre forca kryesore, ate t6 globalizimit; tE marketizimit dhe te

teknologjise informative. Kjo e fundit, pra teknologjia informative, gjithnje e me shumE

po behet faktor per njd qeverisje me kualitative duke e futur teknologjine si mjet i punes

dhe i mEsimit. Prandai, vizioni yn6 per nje zhvillim t6 drejte dhe te shpejtd te Kosoves

nuk mund te mendohet pa patur nje vizion td qafie edhe per trendet e teknologjise

informative. Ne kete kuader, nje pune e mire dhe inkurajuese po bEhet nga sektori privat,

siE 6shte rasti i lnstitutit "Ipko" dhe se n€ td ardhmen angazhimi ne kete drejtim duhet te

ngritet ne nivelin nacional. Per kete arsye eshte e domosdoshme qe geshtjet e teknologiisE

informataive t€ perfshihen ne Ligiin mbi telekomunikacionin.

Nje geshtje tjeter me rdndesi q€ vlene t€ shtrohet sot, ndonese kjo geshtje nuk eshtE

drejtperdrejte e lidhur me Ligjin dshte Eeshtja e kodit telekomunikues per Kosov6n. Edhe
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pas tre vjetEsh te veprimit td institucioneve te qeverisjes sE perkohshme te Kosoves

Kosova nuk e ka kodin e vet. per me teper ajo i ka dy kode ku nj eri eshte kodi i ish

okupatorit td saj, nd€rsa {et€ri eshte kodi i huazuar nga Monako dhe pEr t€ cilin deri md
tash jane shpenzuar rreth 50 milione euro. Nje ekonomi e dobet gf,,e ne kemi sot ne

Kosovd natlrisht nuk e duron nje qasj e kaq iracionale, andaj mendoj se duhet g'etur.

forma qe kjo gdshtje te zgiidhet. Ne fakt, nE aspektin poritik, gesht1'a e kodit mberet

mbrapa avancimeve qd ka shenuar Kosova me statusin e protektoratit nderkombetar. Kjo
praktike mendoj se nuk mund t€ vazhdojd me tej. perkundrazi, duhet te kerkohet

ugjentisht nje zgjidhje adekuate per kodin. Ekzistojnd dy opcione kryesore: l. ee
Kosovds t'i jipet kodi i cili i dshte odare nga ana e ATIU apo Unionit NdErkombetar te

Telekomunikacioneve ne kohen kur Kosova ish njesi federale e ish Jugosllavise. l.le atd

kohe ATIU kandarE 8 kode pEr ish Jugosllavind, prej 3gl ne 3g9 sig e dijme te gjithe,

pra sipas 8 njdsive federale dhe opcioni 2. Eshrd qE ITNMIK-u tc kdrkoje nje kod te

perkohshem i cili i takon oKB-€s per realizimin e misionit te saj ne bazd te mareveshjes

midis OKB-6s dhe ATIU-es, saktesisht sipas nenit l6 td kesaj marraeveshjeje. Keto

opcione mendoj sejane t€ realizueshme por qd deri tani ka munguar nje lobizim i
koordinuar ne kete drejtim.

Nje qdshtje tjeter Eshtd se teksti i projektligit, versioni shqip, ka shume gabime te

natyres gjuhdsore dhe profesionale, pra €shte. nje fenomen kronik qd po ballafaqohemi,

an<iaj ka nevojd qd t'i n€nshtrohet njd lektorimi kompetent.

Ne fund, mE lejoni te theksoj se me nje kontribut serioz te deputeteve dhe te faktoreve

kompetente p€r geshtje te komunikacionir do tE kemi nj€ ligi te mire i cili do t,i sherbeje

mire Kosovds dhe popullit t€ saje. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit zonja Edite. E ka fialen zoti Gojko saviq. Le td beh et gati zoriKelmendi

I
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GOJKO SAVIE:

Po5tovano PredsedniStvo, cenjene kolege. Moje pitanje bi trebalo da bude tehnidke

prirode neposredno posle izlaganja ministr4 medjutim u medjuvremenu je data red

koleginici i ne menja stvar samo sam hteo slede6e da kaZem. Ministar je bio potpuno

jasan u svom iziaganju i ogromna veiinajejako dobro razumela. Ako pitate srpske

poslanike niko sigumo nije ni5t a razumeo. Da bi se normalizovao prevod potrebno je bilo
sat vremena. znali tek je sada ovaj prevod koleginice isao korektan. vise se duje sta se

deSava u sali, njihovi razgovori, Sega6enje, menjanje ljudi. To znadi samo za iz)aganje

ministra promenilo se tri prevodilaca. Neko dita, neko prevr6e listove,nekome zvoni

telefon, mi ne dujemo niSta. od podetkaje tako bilo. Ja sam se Zaliojos kod glasanja da

ni5ta ne razumemo i ja bih molio zaista predsednika da se strogo vodi raduna kadaje

prevodjenje u pitanje i ovde u sali heba biti ti5ina i u prostoru gde su oni izdvojeni mora

da biti tiSina i da se zna ko prevodi na srpski jezik. To su sa takvim materijalnim

greskama, mislim daje zaista nemoguie razumeti i jednu redenicu a kamo li shvatiti

suitinu onoga 5to neko Zeli dakrte. Samo toliko. Hvala.

KRYESUESI:

Zoti Saviq, ju falemnderit. Plotdsisht pajtohem me kete qd that6 dhe qd vazhdimisht po

insistojm€ ne permir6simin e sberbimeve te perkthimeve dhe shpresoj se verejtja 0sht€

shumd e qeluar. Vazhdojme me tuie. Zoti Kelmendi.

RA}IADAN I(ELMENDI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputete dhe ministra. Duke u mbeshtetur ne ndryshimet e

proceseve demokratike ne te cilat po kalon Kosova dhe ne te arriturat shkencore, Ligji
ekzistues apo i aplikueshem mbi telekomunikacionin ne Kosove nuk i permbushe as per

se afermi nevojat e sektorit te telekomunikacionit. Andaj, shqyrtimi dhe miratimi i Ligit
p0r telekomunikacionin n6 KosovE eshte nje hap i rdndesishem dhe nje nevojE e

domosdoshme e zhvillimit te Kosoves. Ndonese Ligfi duhet liruar nga pjesa hyrese
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1 . Propozimligii i telekomunikacionit t6 Kosovds nuk i siguron instrumentet juridike
per ta ruajtur integritetin telekomunikativ ne tere Kosoven, nga se edhe tani pjesa

veriore e Kosovds giegiesisht Mitrovica eshte e gkygur ne ketd drejtim nga $o e

drejtd.

2. vleresoj se me menaxhimin e fiekuencave do td duhej te percaktohej dhe te bdhej

nga nje komision profesional i mediave... po ashtu ky propozim ligj nuk ofron dhe

nuk percakton kriterel per ndaljen e frekuencave.

3. Me kete Egi duhet t'i sigurohet e drejta Ministrise per sektorin e

telekomunikacionit qd Ministria te mund td marrd pjesd nd takimet dhe bisedat me
' shtetet tjera kur bisedohet pff telekomunikacionir e KosovEs dhe t'i lihet mundesi
te lidhe marr€veshje me to, natyrisht me bashkdsine nderkombdtare. Ky ligi nuk i
qarteson kompetencat e etniteteve ne ldmind e telekomunikacinit sepse mund te
kemi etnitete te privilegjuam dhe te diskriminuara dhe diiet ky propozim i ligjit
nuk i percakton instrumentet juridike me t6 cilat qeverise te giitha shErbjmet e

telekom unikacionit ne Kosovd per te krij uar ambient )igjor dhe transparent i cili
do t'i promovojc investimet dhe konkurencdn e lir€ p0r t,i permbushur nevojat e
te g,ithe shfi:ytezueive pdr sh0rbimet telekomunikative te percaktuar me dispozitat

e nenit l-

Po ashtu, ne nenin 3, duhet precizuar se Ministria mban pdryiegjesinO duke pdrcaltuar

cilat jand pergiegj€site e saj dhe cilatjane te UNMIK-uI pErkatesisht special. panje

saktesim te lille, ligii mbetet i manget.

formale e cila tash disa here po perseritet dhe e cila nuk eshte kajtim i Ligiit, une duke

anaiitzuar Propozimligjin pdr telekomunikacinin nd Kosov€ propozoj disa sygjerime t€

cilat do ta begatonin atd po qe se inkorporohen ne Ligi ne tekstin pdrfundimtar te

miratuar ne ketE Kuvend, si vijon:

N€ nenin 2, mes tjerash thuhet: Duhet td merr parasysh. Une mendoj se kjo ..duhet td

merr parasysh" duhet te pdrcaktohet se a i mer apo nuk i merr parasysh rreguilativat e

Bashkesisd Evropiane, dhe ..d uher" eshte alternati ve.
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N€ nenin i 1 pika 4 ku behet 8al6 per te drejtat e ankesEs dhe zgjedhjes se konflikteve nd

te &ejtd per apelim ART ka ldnd njE afat prej 6 jav6s e po ashtu afati eshte shume i larle,

6 jave pEr tE dhdne pErgjegje nE ankesd 6shtd teper.

Me nenin 18 autoriteti i ART-es duhet ushtruar pushtetin e vet duke lEshuar autorizime

dhe licenca per sh€rbime t6 telekomunikacionit edhe nd Kosovdn veriore dhe ne

Mitrovice pjese e sd cilds Kosoves i dshte mohuar e drejta e shfr)/tezimit te telefonave.

N€ nenin 26 ky propozimligijep zgjedhje per radiofiekuenca qdjane akorduar p€r

nevojat kombdtare, gie qe eshte ne rregull, por nukjep zgjedhje pdr frekuencat radio_

lokale sipas planit per shfi-y€zimin e radio-frekuencave te percalfuara me nenin 63

gjegiesisht nuk e cakton elementin e tarifes dhe pag€s per manjen e te drejtes per

p€rdorimin e radio-Iiekuencave.

Dhe, po e pdrfundoj. Me nenin 37 parashihet ndaq'a dhe transformimi i numrave por nuk
e percakton kthimin e te drejt€s nE numrin posedues t0 transformuar, si p6r shembull, sig

ka ndodhur n€ Mitrovice dhe ne MitrovicEn veriore ku shqiptareve u jane marre numrat

Emerimi i bordit te drejtoreve te ART-€s. Duhet pErcaktuar saktesisht menyra e

zgjedtrj es, detlrat, kompetencat dhe p€rgjegiesite dhe ketojane trajtuar ne nenin 7 dhe 6,

duke peq'ashtuar konsultimin e kryeminisrit dhe duke hequr kriterin dhjejtevjegar

profesional ngase keto jane teresisht n€ kundershtim me Ligjin themelor td punas nd

Kosove 2001/27

vleresoj se shkarkimi i andtarit t0 bordit p6r shkak te denimit p6r kundervajtje 6shte i
padrejt€. Md duket se kdtu nuk ka arsyetim me teper. caktimi i ddnimit nga ana e ART-es

pdr pagimin e vlefshem te tarilEs se lafle prej 25% rc l.z..'ifes qe nuk eshte paguar eshte i
paarsyeshem dhe kjo lartdsi duhet zvogeluar n€ masen e kamatave bankiere. ART per

shkak te punes publike duhet lOnd mund€si qe te caktoje seanca publike nd gdo 6 muaj

dhe jo n€ kompetenca te ART-es dhe sipas ddshirds.
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dhe atyre nuk u kthehet e drejta p6r sh-frytEzimin e keqre numrave dhe pdr td kerkuar
shdrbime gf egiesishr per te kryer sherbime.

Tenderi mbi sh€rbimet e frekuencave patjetdr duhet tEjete publik dhe mbi kriteret e

publikuara p€rpara per t'u ikur metodave tjera t€ marverzimeve dhe keqperdorimeve. Me
k'tE propozimtigf do tE jene td miratuara edhe keto karakteristika. Me rastin e thinjeve,
shqetesimeve, kdrcnimeve, ofendimeve, shdrbimeve jo te ndershme pErmes sherbimit te
telefonit, sherbimi te siguoje identifikimin e thirresit dhe per kete te parasheh masa
nddshkuese e ndsejo atdherE per ata te cilet i udheheqin ato njdsi telekomunikacioni.
shdrbimi i ART duhet te sigurojd kartera telefonike ne zyrat e prr dhejo n€ rregun e zi,
ne rruge, ku bdhet stdrshitja e tyre. Dhe, nd nenin 5 pika 4 duhet te shtohet edhe kjo:
Ministria duhet t'i propozoj Kuvendit dhe eeverisd rogarind p.rfundimtare te mjeteve t€
harxhuara per vitin paraprak; duhet td percakloje emertimin e sakt€ td fondit p€r
financimin e veprimtarise terekomunikative; Ministria duhet te beje pranin e mjeteve
financiare pdr financimin e veprimtarive td telekomunikacionit nga mjetet plotesuese qe
nevojiten p6r vitin vijues dhe duhet patjeter qe tarifa p€r negullimin e shdrbimeve td
telekomunikacioDit te aprovohet nga eeveria apo ndonjd organ i Kuvendit.

Gjoba e denimet dhe mjetet e inkasuara nga kjo sferd e buxhetit td derdhen nd fondin e
Buxhetit te konsoliduar t€ Kosoves. Ju falemnderit.

r\r(I llbUI:,bI:

Zoti Kelmendi, ju falemnderjt. Urdhdro, zoti Dugolli

Nuk ka dyshim se si ky ligi ashtu edhe t€ giitha ligjet tjera qd po i miraton Kuvendi i
Kosoves jane shume te rend.sish.m per funksioinimin e jetes ketu te ne. Ky ligj dshtd me
rdndesi sepse bazohet ne ligjet nd€rkomb€tare dhe kane punuar ekspe(et nderkombetare

e vendord per ta hartuar kete rigj dhe ne i pergdzojmd dhe p€rshendesim si Ministrin€ po

BUJAR DUGOLLI:
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ashtu edhe ekspertet te cilet na e kane ofruar k6te ligj ta shqyrtojme nE parim n€

Kuvendin e Kosoves. Esht€ me rendEsi se ky ligi do ta lejoj€ konkurencen sig u tha edhe

me herdt sepse bash konkurenc4 moslejimi i konkurences n€ frekuenca ka qene e meta

me e madhe dhe ka qend ai pdsimi.rne i madh qe kand pasur qytetardt tane. po1 un€ e

kam njri breng€ e po ashtu besoj se edhe shume deputetd e kand se tE ashtuquajturat pjesd

e rezeryuar po e pengojnd zhvillimin e Kosov0s dhe po e pengojne edhe mitatimin e
ligjeve. Dhe, mendoj se duher te shqyrrohet me nj€ theks te vegante se deri kw duhet iE

jenE kdto pjese te rezervuara, kompetenca te rezervuara dhe a mund te funksionoje ky ligf
edhe pas miratimit nga Kuvendi. Kjo eshtd njd pikEpyetje qe po ndodh me shume ligje qd

po i miraton Kuvendi dhe mendojme se e do nj6 pergjigie nga Kuvendi ne njd td ardhme

te afert. Si grup parlamentar mb€shtesim n€ parim kete ligi. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Zoti Hyseni

HYDAJET HYSENI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputetE, td nderuar ministra. Kosov€s i duhet nje Igi i
mirefillt pdr komrurikacionin dhe ne e mb€shtesim. por, e konsideroj te pazakonshme qe

- ne po bisedojmE pdr ligjin pa e shql,rruar njd herE giendjen ne ket€ fushe shum€ t€

rendesishme dhe shumE te ndieshme. Kosoves i duhet nje veprimtari ekstensive

ligjdh€n€se dhe unE mbEshtes nje zhvillini te tilld, por kjo nuk do re thote se ne duhet t,i
kalojme ligler shkel e shko.

Ne Projektligfin e propozuar und kam nje s6re vErejtjesh. Do t,i shquaj disa. S€ pari si

zakonisht projektligjet kane nje shperputhje t6 madhe midis versioneve te gjuhd tE

ndryshme, por kjo nuk eshte verem gdshtje giuhesore por kthehet shpesh edhe n6 g€shtje

permbajt€sore. Po permendi vetem kalimthi disa shembuj te cilet,jam i sugurt, nukjand
ndoshta me drastiket. Shikoni vet6m preambulEn e projektligjeve ne gfuhen shqipe dhe

asaj nd gjuhdn angleze. Edhe formalisht, pasusetjane td zdvendEsuara. Flitet per etnitetet,
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ne poste e telekomunikacion. Kur e sheh ne versionin orgjinal e sheh se esht€ fala per

"entitetet" porne giuhen shqipe ajo eshte "etnitetet". Diku kjo "entitetet" pastaj eshte

pixkthyer "nj€sit€" dhe meneni me mend si do t6 duket kjo pastaj gfat€ zbatimit. Edhe

kw flitet pastaj pbr institucionet q€ dalin nga ky ligi, nE nje vend flitet se ligli mbeshtetet

n0 "autoritetin", n€ anglisht, e ne shqip eshte ne ..rregulloren',. 
Nd shqip flitiet pdr

"autoritetin" qd do t€ themelohet pdr rregullator qe eshte per telekomunikacion, kurse n0

anglisht eshte "agiensi". Nuk besoj sejan€ ekuivalente. Kjo "agjensi" nd gluhdn angleze

eshte shkruar me shkronje tE vog€I, do td thot€ dsht6 njd emertim i pergiithshem, kwse nd

g'uhen shqipe dshte me shkronje te madhe, do te thote €shtd em6r i nj6 institucioni. Ne

anglisht flitet pdr "kompetishdn" qd mund te perkthehet sipas anglishtes sime modeste me

njE "kookurencd" ose "gar€", kurse ne giuhth shqipe €shtE ky formulim: ..Konkurencd

lojale ne perputhje me dispozitat ne fuqi,,. Nd anglisht eshte vetdm nj6 shprehje

"kompetishdn". Edhe shprehja "provajders', nd anglisht, e q€ nE shqip eshte ..baftesit,',

ketu eshte perllhyer ne disa forma, nE rastin mE te shpeshte ..ofiuesit,,. Nuk besoj se

shprehja "ofruesit e shErbimeve te teiekomunikacionit" e mbulon kuptimin e shprehjes

"provajders" qe do te thote bartes sepse ofruesit mund tejene edhe ata qE ofrojnd por nuk
janE te nominuar si bartes tE sherbimeve dhe eshte geshtje qe do te kete pastaj pasoja n€

praktikd. E pEr te mo's shkuar kEshtu me radhe, flitet per ligiet ose rregulloret tjera

aplikative t€ UNMIK-uI. shtrohet geshtja cilat jan€ ligiet e uNMIK-ur? Ne anglisht

pastaj shihet se €shte {ala per ligiet dhe rregulloret, do te thotd, liglet e zbatueshme dhe

rregulloret e TINMIK-uI qd jane dy gBshtje.

PEr td mos shkuar mE tej, mendoj se duhet td shfryezohet ndoshta ky rast qe projekrligii

te ket€ permbajtje te njEjte n€ te gjitha gjuhet dhe kjo pastaj te kihet parasysh edhe pih
rastet tjera.

Kam edhe nj€ v€rejtje tjeter qe eshtc permbajtEsore. NjE pjese e madhe e projektliglit

dshte shkruar ne formdn: Ministria ose institucioni qe do te krijohet do te beje kete, do te

rregulloje katd dhe nuk kuptohet a eshte ketu f ala p€r nj€ program qeveritar ose ministrie
apo esht€ njd ligi. Ligii nuk pErshkruan se gka do td b0het por ligii pershkruan gka eshte

dhe behet, gka sanhsionohet e tj era.

I

i

I
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Tre, kam njd verejtje qe mendoj se mund td behet pyetje. Fritet pdr liglet aplikative.

Pyetja ime Eshte cilat jane ligjet aplikative ne Kosove dhe gka do te thote _ ligje
aplikative?

Katdr, kam njE pyetje pEr ministrin. Me nenin 48 parashihet 'kongesioni per terefonine

fikse". Do td deshtoj a te dij - mbi g'baza eshte nderhrar nj€ qCndrim i t le qe rejon

munddsine qd edhe ne telefonine frkse ne nj6 mEnyre tejepen kongesione per te

interesuar dhe do td d€shiroj te dij - cila 6shte pdrvoja e vendeve nd tranzicion. Qka do te

thote kjo per Kosovdn, p€r buxhetin e saj edhe ashtu t6 holld?

Edhe njd verejtje td fundit qe, mendoj, mund tdjete edhe kdrkesE. Edhe ne ket6

projektligj eshtd parapare mundesia qe p6r bart€sit e interesuar te shdrbimeve td

telekomunikacionit, nje institucion qe do t6 krijohet n€ kuaddr te Ministrise e qe nuk
sqarohet gka do tejete, do te orga:rizoj€ dhe do t€ shpalld tenderet per keto. Une nuk dij
cilat do te jene mrurdEsitd e kontrolrit parlamentar per gEshtjet e tina t6 ndjeshme.

Kdrkesa ime eshte qe te sigurohet kjo munddsi qe pariamenti te kete kontrollin e duhur nE

gdshtje te tiila dhe, kur e them kete, kam parasysh edhe gjendjen aktuale ne

telekomunikacion dhe gjithe ate qe nd opinion flitet e shlsuhet, kurse institucionalisht,

nuk trajtohet dhe nuk shqyrtohet. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit zoti Hyseni. Besoj se diskutimi ne parim ishte i bollshem dhe konstruktiv.

Mendoj qe sponzorizuesi i Ligjit do t'i kete kdto parasysh. para se ta hudhim ne vote

formale, lus komisionet perkatese, do te thote Komisioni funtsional per komunikacion e

telekom,nikim dhe Komisioni per buxhet dhe ai i interesave te komuniteteve qe vedete

menjeherE t'i marrin nd shqyrtim dire kjo vlene p€r shqyrtimet e para ne parim.

Ftoj deputetet - karsh eshte qd nC parim te aprovohet projektligli i propozuar nga

Ministria pEr Teiekomunikacion. I numeroni votat, ju 1utem.
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Kush eshtd kunddr aprovimit nd parim te kdtij projektfigii?

A abstenon ndokush nga votimi?

Votimi - Glasanie - Voted:

KundEr - Protiv - Against ..........................04

Abstenuan -UzdrZanih - Abstaned...........06

KRYESUESI

Ju ftoj per njd pauze prej 20 minutash deri nd shqyrtimin e ligiit te ardhsh€m. Ju

falemnderit.

(Vijon pauza)

Seanca vazhdoi punEn pas pauze.

KRYESUESI NEXHAT DACI. KRYETARI KUVENDIT:

Nje sygjerim para se te kalojmO n0 Shqyrtimin e pare te projektligjit. Verejtjet q6jane

bdre nga zyra legale e zotit Steiner, ate qe u tha nd filiim te hyrjes. Une kam lutur qe t,i
shp€mdahen komisioneve perkatese, prandaj i lus tE giithe deputetet ose grupet

parlamentare qd kane ndonj€ propozim konkret p€r permiresimin e cilesise se gdo ligji,
qe nd formd td amendamentuar me kohd t'i paraqesin propozimet e veta komisionet me
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mund ne men).rd profesionale me i shqyrhrar td giitha ato verejtje. Vazhdojmd. Ftoj
ministrin pEr ambient, zotin Qeku qd ta merr6 {al€n hyrese per sqarimet ne parim t€

drafui gjit te propozuar.

Te fdemnderit kryetar, te nderuar deputete. situata e rcnde dhe e trasheguar nga lufta e
firndit ad Kosove ka ndikuar nd krijimin e nje giendjeje te rendd edhe nE sferen e

ambientit. Eshte e rendesishme me kete rast te theksojmd se, sipas shume hulumtimeve te

bera viteve td fundit nga institucionet vendore dhe ato ndErkombetare me renome,

Kosova eshtE radhitur ne krye te listes se vendeve mE te ndotura nd Ewope, ku niveli i
disa ndot€sve ka kaluar per dhjetE:ra here standardet e lejuara sidomos ne dy qendrat

k4resore industriale t6 saj n€ prishtine dhe Mitrovic€. per ta ilustruar kdte td dh€ne, duhet

permendur se koncentrimi i piumbit ne gfakun e qytetareve te Mitrovicds, sipas

studimeve te organizatds boterore te shendetesisd, Eshte rreth 40 here m0 i lartd sesa

standardet e lejuar4 ndersa, sipas organizates pEr bujqesi dhe ushqim, ky niver nE perime

€shte 15 herd me i lartd sesa standardet e lejuara. Kjo shkalie kaq e 1art6 e ndoq'es eshte

pasoje e rrethanave te ciiat dalin nga kdto fakte: Ekonomia e Kosovds ka qenE e bazuar

kryesisht nd shfi:ytezimin enorm te resurseve naq.rore ekziestuese td cilat kan6 prodhuar

sasi te medha te ndotjes dhe td mbeturinave; teknoiogjia industriale ne operim ka qen€ e

vjeter dhe pa kurrfard riparimesh sidomos ne dy dekadat e fundit; mungesa e nje sistemi
t€ mirefrllt6 td monitorimit te ambientit jetesor duke perfshird ajrin, ujin, token dhe

biodiversitetin. Strukturat administrative dhe institucionale ne te kaluaren sa i perket

problematikes se mbrojtjes se ambientit nuk ka qene e definuar qart€ si ne vijen
horizontale ashtu edhe ne ate vertikale dhe mungesa e theksuart e legiislacionit mjedisor

si dhe zbatueshmeria e dobot e atij legjislacioni tE pall ekzistues te aplikueshem ne

Kosov€ ne baze td Rregullores se UNMIK-uI 1999/24.

Te nderuar deputetd, ne mbdshtetje t0 dispozitave te Komizes kushtetuese per

veteqeverisjen e pErkohshme ne Kosove dhe Rreguliores mbi deget ekzekutive te

ETHEM CEKU:
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institucioneve te pErkohshme, Ministria e Ambientit dhe e planifikimit Hap6siror, pos

tjerash dshtd perglegiEse edhe p6r:

- menaxhimin e per$ithshem te geshtjes s6 mbrojtjes se ambientit ne Kosov€,

- krijimia e politikds se gjithmbarshme,

- zbatimin e ligieve dhe mbikdqy4'en e aktiviteteve per mbrojtjen e ambientit, duke

perfshire edhe resurset e ujit,_ajrit, tokds dhe biodiversitetin,

- vendosjen e no[nave, standardeve dhe nxjerq'a e udhezimeve per ldmind e

mbrojtjes s€ ambientit duke respel(uar standardet relevante nddrkombdtare.

PEr implementimin e k6ty'e pedegi0sive nga firsh€veprimtaria e MinistrisE eshte

parakusht krijimi dhe zbatimi i bazave ligjore, normave dhe standardeve relevante per

mbrojtjen e ambientit dhe zhvillimit re qendrueshem.

Kosovds deri sot i ka munguar legjislacioni bazE per mbrojtjen e ambientit duke p€rfshirE

mbrojtjen e ajrit, ujit, tok6s, biodiversitetit si dhe mbrojtja nga mbeteurinat dhe materiet
tjera td rrezikshme.

Projektligii p6r mbrojtjen e ambientit q€ gjendet sot parajush pdr miratim eshte nje Ligi i
pdrpiluar dhe i p€rpunuar holldsisht per t€ siguruar nje baze te re Iigjore p€r njd mbrojtje
mE efikase tE ambientit jet€sor n6 Kosov€. Ligii p€r mbrojtl'en e ambientit i parapard edhe

me Programin e Kuvendit dhe tE eeverisd per vitin 2002 €sht€ harmonizuar me

legiisladcionet mE t€ reja nga lEmia e mbrojtjes sd ambientit ne rajon, pastaj me no[na
dhe konventa nderkombetare si dhe me direktivat ewopiane ne iidhje me standardet dhe

normat per mbrojtjen e ambientit. Ky projektligj dshte perpunuar nga eksperte te njohur
dhe te deshmuar vendor, ne bashki:punim me eksperte t6 njohur dhe td dEshmuar ligior
nddrkombetar qe kand speciarizuar ne vende te ndryshme ewopiane dhe ne shtetet e

Bashkuara te Amerikes n€ problematikEn e legjislacionit nga fusha e mbrojtjes sd

ambientit.

I
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Ky projektligi qe po ofrohet sot para jush synon ta goje Kosov€n drejt integrimeve

ewopiane edhe nd fushen e mbrojtjes se ambientit duke pasur parasysh se mbrojtja e

ambientit 6shtd nje nga kushtet kryesore ne keto integrime.

Sipas ketij projektligji organ pergiegies q€ siguron administrimin e mbroilies sd ambientit
janE: Kuvendi i Kosoves, eeveria, Ministria e Ambienfit dhe e planifikimit Hapesiror,

komuna, qytetaret dhe grupet e ndryshme te qltetareve, organizatare sherbimeve publike

komunale, subj ektet j uridike, shoqeritE tregtare si dhe organizatat e institucionet tjera.

Secila nga keto nivele rregullon geshtjen e mbrojtjes s€ ambientit nepermjet akteve

perbrenda kompetencave te veta. N€ ket6 menyrd ne projektligljand pBrshir€ parimet

kryesore te mbrojtj es sd ambientit qe sot aplikohen n6 vendet me tc perparuara td botds

sig jand: parimi i zhvillimit te qendrueshem pErmes t€ cilit zhv rimi i gjenerat€s se

tashme do tE ketE parasysh dhe nuk do td cenojd zhvillinrin e gjeneratave re ardhshme. Ky
eshtd parim bazd i dalur nga Samiti i tokes mbi zhvillimin e qendrueshdm i cili u mbajt n6

muajin e kaluar nd Johaaesburg te Afrikes Jugore. parimi - ndotesi paguan, qe nenkupton

heqf en e shpenzimeve dhe kompensimeve per cenim dhe rrezikim te ambientit,

eliminimin e demtimeve, shpenzimet per d6met ndaj shdndetit publik, kompensimi per

shfi:ytezimin e resurseve nat)rore dhe obligimi p€r rikultivimin dhe rihabilitimin e

sipdrfaqeve td degraduara;. Parimi i vleresimit te ndikimit ne ambient qc paraqet nj6 masd

parandaluese tE ndikimit negativ te projekteve ne ambientin jetesor nepdrmjet nje studimi
paraprak te keryre ndikimeve.

Me kdte projektligi pra pErcaktohen parimet themelore td mbrojtjes se ambientit,

pergjegiesite e institucioneve te Kosoves si dhe palet juridke dhe fizike per sigurimin e

kushteve dhe masave per mbrojtjen dhe zhvillimin e qdndrueshdm te ambientit. Ketu
perfshihen edhe defyrimet per perdorimin me pergjegjesi re resurseve naqnore me qe im
te realizimit te se drejtes se qytetareve per ambient te shendoshe dhe zhvillim tE

qendrueshem. Po ashtu, ne Projektrigjjane parapare edhe nevojat e barazpeshEs ne mes

zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes se ambientit, perkatesisht respektimit te principeve

ekologjike gate fazave te ketij zhvillimi. Me projektligl synohet harmonizimi i struktur€s

dhe i aktiviteteve zhvillimore te ndermarrjeve ekonomike dhe ndermarrjeve tjera me
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kushte ambientale nd menyrd qe plotdsimi i nevojave te gjenemtes se Eshme te mos

cenojd t€ drejt€n e gjeneratave td ardhshme per nje ambienr te shendosh€ dhe zhvillim td

qendruesh€m. Nje veganti tjeter e ketij projektligli q€ndron n€ krijimin e rregulrave p6r
parandalimin dhe pErkufizimin e ndotjes dhe degradimin e ambientit si pasoj€ e
shkarkimeve dhe perhapjes se materieve te demshme dhe te atyre te rrezikshme n€ ajr,
uje dhe tokd, si dhe degradimet e ambientit td shkaktuara nga shfrytezimi i resurseve

naB.rore. Masat parandaluese te mbroides sE ambientit do tE sigurohen permes vlerdsimit
te ndikimit ne ambient t€ objekteve industriale e prodhuese, permes pdlqimeve

ambientale, lejeve ekologjike dhe autorizimeve ambientare, monitorimeve dhe
inspektimeve.

Me an6 td kEtij projektrigji pErcaktohen dokumentet baze per mbroiden e ambientit re

cilat jan€: Sfategiia e KosovEs pEr mbrojtjen e ambientit te cil6n me propozim t6

Qeverise e miraton Kuvendi i Kosov6s. Kjo strategii p€rcarron synimet, udhEzimet dhe

konceptet per mbrojtjen e ambientit p6r njd periudhe dhjetdvjeEare; programi pdr
mbrojtjen e ambientit ne sfera te veganta, t€ cilin e nxjerr n€ gdo 5 vjet eeveria e

Kosoves me propozimin e Mnistrisd...KEto programe kane td bejne me mbrojtjen e ajrit,
ujit, tokEs, biodiversitetit, me mbrojtjen nga radioaktiviteti, me mbrojtjen nga zhurma si

dhe me menaxhimin me mbeturina t6 rrezikshme; Aktet e ptanifikimit dhe rregurimit
hapesiror, te cilat perfshijne vler€simin e aktivitetit t€ planifikuar dhe ndikimit te tyre...
jane: raportet per gjendjen e ambientitit te cilin eeveria e Kosovds me propozimin e

ivfinistrisE ia paraqet Kuvendit te Kosovds p€r periudhen dyvjegare. Ky raport perfshin
giendjen dhe ndryshimet e ambientit, ndikimet nd ambientin e shEndetit publik,
shfrytezimin e qdndruesh€m te resurseve naqtrore, zbatimin e programeve ph mbrojtjen e

ambientit. Me Projektligi giithashtu percaktohen detlzat e institucioneve tE cilat kane
pergiegidsind kryesore sa i perket mbrojtjes se ambientit ne Kosovd. Kdtu kemi td bejme
me krijimin e Agjencionit tE Kosov0s p€r mbrojtjen e ambientir i cili do td siguroje

monitorimin e ambientit n€ nivei te vendit. N€ kuader tE k€tij agjencioni do te veproje

Instituti per Mbrojtjen e Natyres dhe Ambientit i Kosoves, Instituti Hidrometeororogjik i
Kosoves dhe Institucioni i vrerdsimit t6 Nclikimit ne Ambient. Ne ker6 agiencion

funksionon edhe sistemi informativ per mbrojtjen e ambientit i cili do te mbledhe te
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dhenat per shkallen e mbrojtjes se ambientit ne KosovE dhe do te ofiojE qasj e per

publikun ne kEto informacione. Ky sistem informativ perfshin informacionet per burimet

natlrore, grregullimet ambientale, substancat e ddmshme dhe t6 rrezikshme, demtimet

dhe aksidentet ekologiike, zonat e mbrojtura te natyres, diversitetin biologjik e tjera-

Ministria do te percjelle dhe do t€ mbaje kadastren e ndotesve ne nivel te Kosov€s i cili
do te pdrfshije regjistrin e materieve td dEmshme dhe te rrezikshme. po ashtu me

Projektligj esht€ parapard edhe emerimi i bordit kEshillues p€r mbrojtjen e ambientit nga

Kuvendi i Kosoyes i cili do td perbehet nga ekspertd dhe shkencetare td dalluar nd fushEn

e mbrojtjes sd ambientit. Ky bord do t6 jape mendime, sygjerime, propozime per

Kuvendin e Kosovds dhe do ta informoje publikun per gjendjen dhe trendet e ambientit

nd Kosov€.

Risi e vegante i 6shte dh€ne edhe mbikdqy{es profesionale dhe inspektimeve n€ zbatimin

dhe implementimin e dispozitave te ketij ligii. Kjo do te arrihet p0rmes instirucionit te

inspektoratit, perkat€sisht te inspektoreve te ambientit td cileve ujane definuar

autorizimet, kompetencat dhe detyr.imet sipas dispozitave ligjore.

Ne projektligj pdr mbroj{en e ambientit 6shte parapare edhe mundesia qe permes

instrumenteve ekonomike te sigurohet edhe 4id mekanizdm efikas pEr zbatimin e

pmjelleve te mbrojtjes se ambientit. Kjo do te arrihet pdrmes nje [gji qe ne te ardhmen

do ta themeloje fondin e Kosoves per ambient ose eko-fondin nglashdm si edhe nE vendet

tjera prej nga do td sigurohen burimet financiare, nga kompensimet, giobat dhe taksat

nga lemite e ambientit t€ cilat giithashtu jand parapard ne dispozitat ndeshkimore te ketij

projektligji.

T€ nderuar deputete, gjate hartimit te Prq ektligjit j ane konsultuar dhe njekohdsisht

draftligii i EshtE adresuar td gjitha institucioneve relevante shkencore duke pershire edhe

Akademin€ e Shkencave dhe te Artee te Kosoves d.he departamentet e veganh te

fakulteteve te univercitetit te Prishtiries, pastaj institucioneve k6rkimore, Institutit

kombetar te shendetil publik, tnstitutit per projekte zhyillimore, hrstituti p6r mbrojtjen e
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natyres dhe ambientit ne Kosoves dhe Institutit hidrometeorologiik te Kosoves te cildt

kanE dhdne kontribut te gmuar nd hartimin e Projektit te ketij ligii.

Projektligli per mbrojtjen e ambientit ka kaluar faz6n e konsultimeve nd€rministrore me

ministrat tjerc te Qeverisd sd Kosoves, posagdrisht me ata me te cilet mE sc shumti kane

td b€jnE dispozitat e ketij projektligii, sigiane Ministria e Sh€ndetesisd, Ministria e

Tregtisd dhe Industrisd, Ministria e Bujq€sis€, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural dhe

Ministria e Sherbimeve Publike. Vlend td potencohet se p6r k€te projektligj eshte

konsultuar'edhe Aglencioni Kosovar i Mirdbesimit i cili ka dh€ne vlerEsimin pozitiv. po

ashtu eshte praktikuar edhe pjestinarfa e publikut nE fazen e konsultimeve, nepirmes td

seminareve dhe takimeve te punes kryesisht me organizata j oqeveritare te cilat punojne

nd fushen e mbrojtjes sE ambientit.

NE firnd, p€r te deshmuar se sa Eshtd i rEndesishtrn ky ligi per Kosoven, po percjellim njO

konkluzion td raportit per rishqyrtimin e aktivitetit ne ambient, te perpiluar nga

Komisioni ekonomik evropian i Kombeve t€ Bashkuara q€ do t€ publikohet muajin e

ardhshdm nE GjenevE nd tE cilin perpos qd vlerdsohet pozitivisht projektligii, thuher: pa

aprovimin e k€tij ligji nd Kosovd, Ministria e Ambientit dhe e planifikimit Hapesiror

eshte ne mase te madhe e pafuqishme te veproj€. prandaj, dshtd koha q6 te veprojme

sepse e kemi bonh moral e institucional, politik e kombetar qe t'iu sigurojme Gmij€ve

tan€ nj6 ambient dhe njd te ardhme m6 t6 pasur dhe me td shendoshd. Miratimi i ketij

projektligii sot nga ju, deputet te nderum, do tE siguroje nje ardhmdri me te mire

ambientale ne KosovE. Ju falemnderit.

Zoti ministdr, ju falemnderit. Ftoj deputetet td paraqiten ne debat ne shql.rtim t€ pare, nje

debat i cili do te perq€ndrohet ne parim e jo ne detaje_ Sanij e urdheroni.

KRYESUESI:



31

SANIJE ALIAJ:

I nderuar zoti kryetar, td nderuar ministr4 kolege td nderuar. Shpreh kenaqEsind time q6

sot ne kEt€ seanc€ plenare behet leximi i par6 per dy projektligle qdjane shume t6

rdndesishme pEr Kosoven. Por, nuk mund te kaloje ne diskutimin parimor te projektligiit

per ambientin, pa shpreh dhembjen time td madhe pEr humbjen e bashkevendasit tim,
zotit uke Bytyqi. Atd ditd u wa qytetari i pare i Komunds se Therandes, qlretari shume i
respektuar i Kosoves. Jam plotesisht e vetedijshme se ne Kosovc qytetaret e Kosovds e

deshirojnd urtdsine, e deshirojnd tolerancen dhe prosperitetin e Kosoves, por,

fatkeqEsisht, jo te giithe.

Duke u nisur nga ajo se shoqeria e Kosovds EshtE duke u ballafaquar me probleme t6

shumta ne l€min e mbrojtjes se ambientit, ky projektligj ofion t€ giitha munddsitE pEr njd
ambiont te shendosh€ dhe zhvillim te qendrueshem, ofron mund€sit€ per krijimin e

rregullave pdr parandalimin e pcrhapjeve te materieve t6 demshme dhe td rrezikshme nd

ajr, uje dhe ne toke. Me vere fakrin qd per hartimin e k6tij projektligii jane konsulruar td

giitha institucionet relevante shkencore e arsimore td Kosovds dhe se eshte harmonizuar

me legiislacionet me td reja nga lemi i mbrojtjes s€ ambientit nd rajon dhe me normat e

parimet e standardeve nderkombEtare p€r mbrojtjen e ambientit, shton shpresd q€ ky
projektligi do te krijojd mund€si dhe hap€sire per zhvillimin ekonomik dhe krahas kesaj

edhe rregullimin dhe mbrojtjen e ambientit te shendoshe ne Kosove qe esht6 kusht primar
p€r ruajtjen e shenderit te njeriur.

Ajo gka dshtd me e rendesishme ne kete projektrigi dshte parimi i masave inkurajuese dhe

stimuluese pdr regullimin dhe mbrojtjen e ambientit per qyetaret e Kosov6s si dhe parimi
i nder$eg'dsimit dhe edukimit perkatesisht ngriues se vetedijes p€r ambient te pastdr dhe

te shendoshd. Ky projektligj, me t€ gjitha dispozitat pozitive qe k4 konsideroj, sipas

vleresimit tim, se mund t6 aplikohet dhe mund tE implementohnLt vetem pas hartimit te
planit hapEsiror td Kosoves, qe unejarn plotesisht e vetedijshme se k€rkon num€r td

madh te mjeteve dhe pas hartimit td planit hapesiror tE komunave dhe planit te

menaxhimit tC resurseve natyrore te cilat kane nje ndikim te madh ne mbrojtjen e



32

ambientit. Konsideroj se Qeveria e Kosov€s ngutshEm du}et te nxjerrE akte pdr caktimin
dhe mbrojtjen e parqeve nacionale, qe edhe m€ pare ishte shpalrur, si pdr Maret e sharrit
Park nacional i Kosoves, por ky akt duhet td fuqizohet, pErcaklimi dhe mbrojtja e
burimeve termike, rajoneve rekreative dhe banjove n€ Kosove.

N€ kapitullin 10, neni 52 Aktet e eeveris. dhe aktet ministrore, propozoj q6 eeveria td
nxjerrE aklet nga 24 muaj, sig dshtd parpar€ ne Ligi t,i nxjerr€ brenda.12 muajve, e

ministria t'i miratojd udhe zimer nga 36 muaj sig dshte brenda rg muajve, kut'se komunat
t'i harmonizojne allet per aktiviteter e tyre ne dispozitat e ketij ligii nE afatin per 24
muaj, se p€rndryshe ambienti n€ Kosovd edhe me tutje, jo qe do te pCrmirdsohet, por do
te shkaterohet. Dhe argumenti tjet€r pse e b€j kdte propozim Eshte se konsideroj q€

Qeveria aktuale e Kosoves duhet t'i rregulojd shumicEn e g€shtjeve brenda mandatit qd
ka. KdtE e kemi pEr obligim edhe si Kuvend. Ju falemnderit.

Zonja Alijaj, ju falemnderit. Kemi dhjete te paraqitur deri m6 tani. une do t,i rutja t€
giithe deputetet qd tejend sa me koncizd dhe do t'u jepet mundesia td giithdve. Zoti Haki
Shatri dhe le t6 pergariter Smiljka Millosavleviq.

I nderuar zoli kD/etar, kolege deputetd dhe an.tare te eeveris.. Nevoja pdr nxjer4.en sa
me pare te Ligjit mbi mbrojtjen e ambientit per td glithe ne eshte shume e qartd dhe e
arsyeshm6. Qasja e pavonese e hartuesit t6 ketij projektligii dhe e propozuesit p€r
pergatitjen dhe procedimin e kdtij dokumenti t6 renddsishem Eshtd argument se

institucionet perkatese qeveritare me p€rgjegjesi dhe kompetenc€ ijane qasur zgiidhjeve
t€ problemeve akute te njeriur dhe shoqdrisE kosovare, sig eshte problemi i mbroilies s€

ambientit. Duke respektuar angazhimnin e organeve tona ekzelutive, si dhe duke
respe}luar f aldn hyrese te zotit ministdr, md lejoni qc t'i shpreh shqet€simet e mia ridhur
me disa zgjidhje t€ c at ne ket6 projektligl ianri propozuar e te cilat ndse aprovohen si td

KRYESUESI:

HAKT SHATRI:
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tilla giate zbatimit te tlre do te prodhojnd efekte negataive dhe pengesa ne zhvillimin

S€ pari. Nuk eshtd respektuar parimi i barazpeshes n6 mes qEllimit per zhvillimin
dinamik ekonomik dhe kerkesds p6r mbrojtjen e ambientit. pra, nuk eshte gjend pika

oportune per kushtet dhe nivelin e ekonomis€ kosovare aktuale. zgiidhjet e propozuara

ne disa nga dispozitat e ketij projektligi jane ne kundErshtim me qellimet e programit te

QeverisE per stimulimin e zhviilimit ekonomik, pasi qe ato giate zbatimit komplikojnd

procedurat, pengojne dhe ngarkojn€ bizneset, ngrisin koston dhe dekurajojnd investimet

potenciale te vendit dhe tE jashtme. sistemi i vlerdsimeve td ambientit, studimeve per

mundesine dhe lejet e parapara ne kdtE draft do te kene efekt ne gdo aspekt te

prodhimtarise ne Kosovd dhe nE menlre serioze do te pamunddsojne ose thjesht do te

pengojnd nE rritjen e iniciativave te shumta dhe normale te nddrmarresve, td bizneseve, te

individ€ve ne fusheveprimtarind e t1rre normale dhe sjelljes sE tyre nd treg. Nuk ka

vleresim per ndikimin nd buxhet, sidomos te agjencioni i propozuar qE do ta menaxhojd

me dy institucionet perkat"se. Pasi me k6td ligj do td krijohet agjencioni pdr mbrojtjen e

ambientit dhe bordi mbikeqlres per mbrojtjen e ambientit, ndikimi i [re ne buxhet nuk

eshte mate dhe nuk €shtd peshuar si duhet. Pdr permbaruesit ne te dy nivelet - qendror

dhe ate lokal mundeson j otransparenc€, kurse per bizneset fillestare komplikon tejmase

procedurdn e marrjes se licences. Kdtu ne Ligl quhet - pdlqimi ambiental, dhe n€ kete

menyre krijon mundesi pdr sjellje eventuale burokratike dhe stimulon eventualisht

kom.rpcionin te autoritetet te cilat do te vieresojne dhenien e pelqimit per ambientin ne

nivele lokale apo qoftd edhe qendrore.

K€to qe u cekerr me larte, argumentohen me faktin se nuk jan6 definuar dhe nuk jane

percaktuar parametrat dhe kufijt e vlerave per matjen e grreguilimeve ambientale n€ kete

ligj dhe nukjane perkufizuar komp etencal e zyfiareve nd te dy nivelet te cilat kan€

implikime materiale edhe ne Buxhetin e Kosoves dhl ne stimulimin e zhvillimit

ekonomik.

ekonomik.
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Propozimi per formimin e eko-fondit dhe venien e takstave 6shte nE kundErshtim me disa

nga ligjet tona tashmO te aprovuara, aktet tjera ne f:qi dhe orientimet progamore te

Qeverisd. E kam fia1en kdtu edhe pEr disa drafttigje qejane n€ procedure te perpunimit qe

kand mbrri edhe deri ne Qeveri ose qE kane karuar edhe te Komisioni ekonomik e fiskal.
Nuk jan€ pdrcaktuar se cilatjare subjeklet te cilat dulet te bejne hartimin e vleresimit tc
ndikimit nd ambient. Esht€ berd delegimi i padefinuar nga Kuvendi te eeveria, ministria
dhe te komunat. Prandaj, duke i lutur hartuesit dhe propozuesit per mirdkuptim, propozoj

qe propozuesi ta terheqd nga procedura e miratimit. pa u vonuar te efiminohen disa nga

zglidhjet e oliuara qe nukjane te pranueshme dhe, ne nje afat qc do ta caktojme ketu tani,

t'i procedohet Kuvendit per miratim. Mendoj se kjo eshte rruga me e shkurter pdr
pdrgatitjen dhe miratimin n€ Kuvend tE ketij dokumenti te rdndesishcm. p€mdryshe, nE

qoftd se procedohet, vazhdimi i procedimit pErmes metodes sE propozimit t6

amendamenteve, do te komplikojd dhe zvarrisd shum€ m€ shumd nxjerrjen e ketij tigii qe,

per ne td gjithd, konsiderohet si i r€ndesishem. Njekoh€sisht, kerkoj nga te glitha

komisionet kompetente ne Kuvend dhe institucionet profeisonale qe td kygen n€ kdte fazE

dhe t€ ndihmoj ne, edhe institucionet ljera profesionare jashte Kuvendit dhe eeveris6 dhe

personat tjere qd mirren me k6te problematike, t6 kygen pra dhe td ndihmojnE per
pergatitjen sa me te shpejte td nje draftligii qe do ta kishim pase brenda muajit nentor
prapd ne diskutim nd Kuvend. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falenmderit zoti Shatri. Smilka M osavler.iq. Le te pergalitet Drita statovci.

SMILJI'A MILOSAVLJEVIO:

Postovano Predsedni5tvo, poitovane korege poslanici. Mogu da kaiem da pn i vizuarni

utisak koji se stiie kada covek 2ivi na ovoj ter;lorijijeste daje uvidom u prostor i okolinu
razmatranje ovog nacrta zakona u Skup5tini prioritet osnovano. sto se samog zakona tide,

normaho je da je i zaitita sredine, zaitita vode i vazduh4 zaltita zemljista od otpadaka i
zastita bioloske raznolikosti na nasoj teritoriji sada u ovim uslovima prioritet. sto se
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samog zakona tite,Zakonje u skladu sa evropskim standardima i odredjuje osnovne

principe zaitite Zivotne sredine u smislu ogranidenj a zagadjenja sredine, zatim

raznoienja opasnih materija kao i lociranje opasnih materija, a u ostalom i kao

normiranje po pitanju odgovomog koris6enje prirodnih resursa. posebnoje bitno da pri
izradi Nacrta ovog zakona su koriSieni opsti standardi i natela za zaifitu Zivohe sredine

odnosno akta Medjrinarodne konvencije i smemica Ewopske zajednice.

Sto se Koalicije "Povratak" tide, ona nema nekih posebnih primedbi na Nacrt ovoga

zakona osim par primedbi na pojedine dlanove, koje primedbe 6emo proslediti normalno

funkcionalnim odborima i, obzirom daje razmatranje ovoga zakona sada u nadelu, ia ne

bih koristila skupStinsko vreme. Rekla sam da iemo primedbe dostaviti funkcionalnim

odborima odnosno odboru za interese zajednica i odboru za zaEtitu sredine. Sto se

Koalicije "Povratak" tide, smatramo da ovaj zakon u nadelu mozemo prihvatiti. Hvala-

Ju falemnderit. Zonja Statovci, ie te pergatitet Naim Maloku.

I nderuari kryetar dhe Kryesi, te nderuara kolege dhe koleg6. Falemnderit pdr f alen e

dhenE. Me duhet te them se €shte kenaqesi qe tuni dita-ditds kemi ligje dhe kemi komiza
pra sipas te cilave punojmd dhe mund te them se ne parim liglin, projektligjin ne te

vertetd mbi mbrojtjen ambientale duhet ta pranojme dhe ta mbEshtesim dhe po ashtu

mendoj se i dedikohemi falenderimit per punen dhe mundin e dhene p€r kdte ligf , por

gjithashtu kerkoj qe t'mE ndieni se edhe pse nuk jam juriste megjithatd ka fusha ne t6

cilat pak a shumE ndokush ketu prej nesh merret vesh, prandaj verdm me qeltim qe ky ligf
te jete sa me i mire dhe sa me i plote te japim syglerime ose plotesime dhe ne kete &ejtim
edhe und kam disa sygierime.

KRYESUESI:

DRITA STATOVCI:
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Konkretisht, ne faqen 3 te tekstit shqip, pa berd krahasime me te tjera sepse posa pash qe

te bEje krahasime humbi shume kohe se nuk jan6 tE njejta, eshte pune e atyre q6 mirren
me ketd t€ punojnd n€ akordimin e kety.e geshtjeve, por e them se neni 2, paragrafet qd

kanE tE bejne me lejen ambientale dhe me rigenca, Oshte mird q€ ta kenE njE shtese sa i
p6rket kushteve dhe krilereve qd permenden te ligencimi dhe duhet te kemi edhe

mendimin ose klauzulen n6 tE cildn do t€ thuhej: "Ministria para se te leshoje lejen
ambientale ose ligencdn me pare te kete mendimin dhe pajtimin e institucioneve
universitare shkencore profesionale dhe td ekspefie'/e te fushave perkatese: arkeolog€,

etnologe, antropologe". Ketd e them se ne shumicdn e neneve td ketij projektligii
parashihet mbrojtja ambientale me teper ne kuptimin e ekologjise biologjike dhe

zoologjike, flora dhe fauna dhe m6 pak ne pjesen antropologiike ose antropologji
ekologiike apo ekologji antropologiike. prandaj, jam e mendimit se duhet tejene td
perfshira edhe kdto pikepamje n6 menlre projektligii dhe me vonE Ligii te jetd me te
efektshEm.

Po ashtu.gjithnje te neni 2, kur vijme te pErkufizimet, nE faq€n 5, paragrafi 3, nd faqdn 5
pra" atlz ku num€rohet: "vrerat e gmueshme te natyres" nd vazhdim te paragrafrt pra, pa
heqe asgje por vetdm te shtojme, tc shtohet: "liojet e trashdgimise kulturore, me vlera
shkencore dhe turistike, t€ karakterit arkeologiik, etnografik ose te natyres tjet& me
elemente kulturore ekorogiike". Do to thote kjo te shtohet n€ paragrafin Mbi vlerat e

gmueshme te natyres.

Dhe, ne faqen 26, pas nenit 37 ku parashihet Mbrojtja e diversitetit biologjik, eshte mire
te kemi nje nen re veqante ne te c in do te parashihet mbrojtja e diversitetit biorogjik
6sht€ mird te kemi nje nen te vegante ne td cilin do td parashihej mbrojtja ankopologlike
ose mbrojtja e trashegimise kulturore dhe formulimi perafersisht duhet te jete:

"l'{brojtja dhe perkujdesja ndaj trasiregimise kuiturore me viera sbkencore ose turistike
perfshin:

I

I
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a) Mbrojtjen e ambienteve te hapesirave me gietje arkeologiike dhe te

hap€sirave ose ambienteve t€ percaktuara si te tilla por qE nuk i ka filluar

giurmimet;

b) Mbrojtjen e vendbanimeve ose te lagjeve td nje vendbanimi te pdrcaktuar

e td vlerdsuar si te rendesishem dhe si trashegimi kultwore, etnografike,

argitektonike ose vlere tj eter kulturore;

c) Mbrojtjen e ambienteve ekologiike, antropologiike, efirografike te definuar

si e mird me vlera shkencore dhe atraktive turistike, dhe

d) Mbrojtjen n€ forme sondimi paraprak per te vefietuar nEse nj6 ambient

mban vlera trashegimore ose shkencore".

Ju falemnderit. Ketd, vetem ne funksion td plotesimit te ketij Projektligii.

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputetE, te nderuar ministra. Me vemendje kam

shfletuar dhe lexuar Projektligjin per mbrojtjen e ambientit tE cilin e konsideroj si

shume t€ rEndesishdm dhe te domosdoshem per Kosoven duke marre parasysh

shkallEn e shkatrrimeve ne natyre dhe ambient qe i ka pesuar Kosova ne t€ kaluaren.

E pergezoj ministrin, Ministrind dhe Qeverine per punen qd e kane bere ne hartimin e

ketij ligi i cili eshte sot para nesh. Pajtohem me zotin Shatrin se ky ligj, ky proj ektligi

do td pengoje n€ njefare mase jo fort te vogdl por mjaft td madhe qe Kosova t0 behet

poligon i ardhjes sd teknologjis6 sd vj etEruar dhe te dyshimte sa i pErket mbrojties sE

ambientit nga investitoret e huaj. E dijme td gjithe se zakonisht shtetet e pazhvilluara

dhe ato ne tranzicion jane'poligone shume te pershtatshme per investitoret e huaj te

cile1 dEshirojnd qe pjeset e teknologjive te vjet€ruara apo te ndaluara ne vendet e tyre

t'i eksportojne, pra nd ato vende. Ne duhet ta paguajme nje gmim,shoqeria kosovare,

ne gjenerata jone jemi duke paguar gmimin e qasjes shume te gabuar ndaj ambientit

KRYESUESI:

Ju falemnderit zonja Stataovci. Zoti Naim Maloku, le t6 pergatitet zoti Esad Dauti.

NAIMMAIOKU:
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ku kemi jetuar dhe ndaj natyrds dheju ftoj, te nderuar deputete, qe ne kete vendim,
pra se a do td paguajme nje gmim edhe mE t€ madh td mbizoterojd arsyeja e

shendosh€ ne menyre qe te vendosim drejt q€ md n€ fund shoqeria kosovarg ne si
Kosov6, td kemi nj€ ligi i cili do tE bejd kthesd n€ qasjen tone ndaj ambientit dhe
natFes.

Si kryetar i Komisionit parlamentar pdr planifikim hap€siror dhe ambient, dje s€

bashku me anetaret e Komisionit kemi vizituar kompleksin e KEK-ut, Minierat
siperfaqdsore Bardhi i Madh, Mirash, fshatin Dardhishte, Termocentralet e ..Kosovds

A", Inkos-in dhe kemi pard ne terren se 9ka do te thote nje qasje aq shkatEmrese ndaj
natyres dhe ambientit qe eshtd bEr€ ne tE kaluar€n. Ne e dijmd dhe jemi t€
vet€dijsh€m se do te biejne ndesh pra shumd me kete figi edhe dy giigante te Kosovds

- KEK-u, termocentralet por edhe nd rend t6 par€ Fabrika e Qimentos nd Han t6
Elezit mirepo mendoj dhe propozoj qe ky ligi te aprovohet nd parim dhe td shlojd nd
procedurd. Ligii ka kaluar edhe procedur€n e debatit. Ne tejane kyge edhe td gjitha
shoqatat joqeveritare te cilat merren me ket€ problematike, institutet e ndryshme, pra
dshte nj€ lepezE e gier6 e te giithd atyre faktor€ve qejan6 td interesuar pdr nj€ ambient
mE t€ shendoshe. Nd em€r pra edhe td grupit parlamentar td Areancds e mb€shtesim
pra nE parim kae Igi dhe propozojm€ qd te shkojd n6 procedure te metejshme. Ju
falernnderit.

KR'TESU SI:

Falemnderit zoti Maloku. Zoti Esad Dauti. Le te pergatitet zoti Bogolub
Milosavleviq

E nderuara Kryesi, kryetar, tE nderum ministr4 te nderuar kolege. propozimi pdr

aprovim i Projektrigjit per mbrojtjen e mjedisit eshte vertete p6r t,u falenderuar. Un6

ESAD DAUTI:
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mendoj se ky propozim eshte edhe i vonuar, eshte dashw shumd me her6t duke ditur

gjendjen ekologiike n€ t€re territorin e Kosoves. Eshte i vonuar pse tani kemi kohEn

kur tani duhet te fillojne investimet e pEr k€to investime duhet te mendojmE fare mirE.

Ky ligi te jete pak me njE plasticitet, kur them plasticiret dihet per qka mendoj se kemi

nevojd p6r investime kurse deri me tani r{edhat si kanE shkue nd trevan kosovare ato

janii njedha te paarsyeshme. Importimi i gjith€ atyre pompave t€ benzin€s qE kanE

hyrd n€ KosovE, tE glitha pompat e pdrdorur4 td dalura prej petdorimit sot i kemi n6

KosovE. Koment aty nuk kemi. Eshte tragiedi p€r ne. VertetE ishim dje edhe pamd

terrnoelektranat td cilat ne i dijm6 edhe md herdt, i dijmE efekte! pasojat kan€ qen6 tE

mEdha prej termoelektranave kur kan6 punuar me kapacitet te plot6 e lere me tani,

aty vertetuam se ujErat te cilat njejdhin i pdrdorur, nuk them un6 ujdrat e zeza por uji

i p€rdorur nga industria rrjedh direkt n€ lumin e Sitnicds. Analizat qE i kemi b€r6

kegojnc se Sitnica dsht€ lum rhuaja i vdekur. Ato organizma qejetojnejane

organizma qE kane kerkesa te veganta qd na tregojnd se nE gfare gjen je eshte. Aty

duhet t€ mirren masa. Ato masa mundet vetem ligf i me i pru. Eshtit fakt se ky ligi ka

te meta e ato te meta duhet t' i plotesojmE ne dhe ne jemi kEtu qd duhet t,i plotesojme

giithesesi, tE kontribuojme secili me mund€sitd e veta. Un€ pOr veti do t6 mundohem

q€ me shkrim t'i dor€zoje vErejtjet te cilat mendoj se jane te arsyeshme. Vegmas ne

kete ligi mungon rregullativa per eko-sislemet artificiale. Kw flas pdr eko-sistemet

artificiale mendoj per eko-sistemet urbane dhe ato rurale, aty duhet me ligi disa gjera

t'i kemi plot€sisht te qarta. Nese na mungon edukata ekologjike ligli duhet te hyje ne

perdorim prandaj mendoj ato n€ ligi duhet tE inkorporohen , pajtohem me parafolEsit

e mij edhe me Shatrin, kolegun Malokun dhe tjerdt q6 i plot€suan disa gj€ra q€ jand td
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nevojshme' Und kisha k€rkuar qe ky rgi n6 parim td ece, por interveaimet t6 behen

dhe jand me interbs pdr t€ glithe neve, keshtu qe nuk ia gka td diskutojmd me tutje.

Td kontribuojme sipas mundesive, kush gka mundet edhe ne komisione dhe jasht€

komisioneve' Nuk eshte vetem Komisioni i planifikimit hapesfuor meritor vetem pcr

ket€ por duhet te kygen edhe komisionet tjera t€ cirat ne nje mas. do tE kontribuojnE

pi)r kete qd Ll ligj sa me shpejt td vehet nd pErdorim.Gjen_dja jone Eshte e

mjerueshme. Pyjet tona shkuan krejt. UnE kam shkuar me njd ekip prej Istogu ne

Pejd, ne Degan, ne Shtdrrpce isha atje. pr{a 6sht6 e pam€shirshme. prandaj ligii

duhet te behet. Jo vet€m ky ligi, parimistrt duhet t€ gjitha liglet t,i vEjm6 n€ perdorim

sa md shpejt. Permirdsimin, meqenese eshte fillimi, eshtE leht ta b6jm€, kurse liglet

f era te cilat kane kriluar td metat neve dubet me amendamente t,i pdrmiresojm.. un6

kaq. Ju falemrderit.

KRYES UESI:

Ju falemnderit profesor. Bogolub, pastaj ie te behet gati Lulzim Zeneli, ju lutem te

kemi konsiderate...

Po.tovano Predsedniitvo, po.tovane kolege, poitovani gospodine ministre. prvo, da
ispravim gre.ku' Gospodja Smiljka je M osavljevii a ja sam Milosevii. zakon, zapravo
Predlog zakonaje dobar. Ja samo strahaujem da 6e se tesko sorovoditi jer znam nai
mentalitet, znam naie navike i morali bi smo mnogo da radimo i na edukaciji, da
obrazujemo ljude da znaju da se ekolo5ki ponaiaju.

BOGOLUB MILOSEVIC:

I
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Sad bi se osvmuo samo na jedan dlan. Clan 33. koji govori o zaititi zemlji5ta. Ima dva

stava i tu se ne pominje degradacija poljopriwednog zemljiSta, a svedoci smo da se

svakodnevno na poljoprivrednom zemlji5tu i to na onom zemlji5tu najkvalitetnijem gradi

i to zemlji5te se uni5tava urbanizacijom. Mislim da bi trebalo da se razmiSlja da se u

ovom dlanu ugradi stav gde bi svako onaj ko ho6e da gradi na kvalitetnom

poljoprivrednom zemlji5tu treba da plati stostruku wednost tog zernlji5ta- Hvala.

Ju falemnderit. Zoti Lll€zim Zeneli, pastaj Tome Haj daraj.

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputetd, Qeveri e respektuar. Qdo ligj e ka rdndEsine e

vet, por und do te thoj a se nxj errja e Ligjit pdr mbrojtjene e ambientit ka rendesi te

veEantE se ne vete faktin se ne njd mEnyrd apo tjeter percakton qarte edhe perspektiven e

vendit. Kosova deri me tash nuk e ka pasur nje figj te dlld dhe i ka munguar, nj€ ligi tille i

cili do ta mbronte ambientin gjegiesisht do t'i mbronte resuset e saja natyrore. Ambienti

nE Kosove, gjegjesisht resurset e saja me dekada e veEanerisht n€ dekadEn e fundit kand

pdsuar njd dhunim tE rrazhdet e kjo dihet si pasoje e okupimit por mungese edhe te ligiit i

cili do ta mbronte.

Mendoj se me nxjerrjen e kdtij ligji do te permbyllet ky kapitull, por iig,in e kam lexuar

me vemendje dhe kujtoj se dshte koha qe tash te kygen profesionistet e lemive perkatese

dhe ata ta thon€ { alen e vet. Veganti e ketij ligji €shte se ky ligj eshte harmonizuar me te

gjitha normat dhe parimet nderkombetare dhe konventat pEr mbrojtjen e ambientit. Por,

t€ mos harrojmE se Kosova ka vegantine e vet, i ka specifikat e veta. Mbi te giitha une

kujtoj 
-dhe 

gka do t'i referohem kete here kapitullit te uj erave, ajo gka eshte esenciale per

Kosoven tash per tash dhe kujtoj se ne kete ligi mungon njE qasje konkrete do te thoja

direkte e cila do te siguronte mbrojtjen gjegjesisht do te ndaionte ndotjen e ujdrave. Une

do ta citoja vetdm nje konstatim te Organizates Boterore te Shdndetesise - se t'u sigurosh

KRYESUESI:

LULEZIM ZENELI:
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standardit jetesor. Kjo eshte shume me rendEsi per qytetaret e Kosovds dhe ne vEanti pdr

ne po them kur ne jemi nE nje fazd kur duhet te nxjerrim ligie dhe keto figie duhet t,u

pdrshtaten rrethanave tona. Qka eshtd tjetra me rEndesi e ketij ligji cshte se duhet te ceken

edhe nevojat per investime n€ kdto fusha, jo vetdm fushen e kapitullit te ujerave por edhe

ne fushat tjera dhe und nuk do td zglerohem shum6 por te gfitha ato verejtje un€ do t,i
paraqes nen per nen me shkrim, dhe kujtoj se do ta begatojne kete figi. Jam qe ky ligi ne

parim do te ece mirepo ky ligi do te plotesohet per shkak t0 nevojds adekuate dhe

nevoj es e cila nevojitet qe Kosova te kete sa me pare k6te ligj. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Tomd Hajdaraj, pastaj zoti Berat Luzha le te pergatitet

Ju falemnderit zoti kryetar, te nderuar deputete, ministm td respekh.rar. Sikur edhe ligjet

tjera edhe ky ligi me vet€ faktin qe ka ardhur n6 procedure eshte domosdo e kohds qe tha

edhe profesor Dauti pak e vonuar por me mire vone se kurre, ndersa nga ekspozeu i
ministrit kam shk€putur nja dy f ali - Kosova vendi me i ndotur ne EwopE dhe shkallen e

ndotjes se perimeve, domethene 15 6sh mbi te lejuaren. Une mendoj se kjo e dyta duhet

ndoshta pak te zbutet e mos te them nuk qendron sepse e desh€m apo s'e deshem e kemi

borxh edhe pdr prodhuesit tan€ dhe e dijme mirEfilli se nE cilat ambiente prodhohen

perimet n€ Kosovd. Prodhohen nE Rrafshin e Dukagjinit qe per mendimin tim ambienti

nuk eshte i ndotur ne ate masE, tE kemi kujdes pak po them sepse {ala e thene ketu merr

opinionin dhe mund te vijme nE kund€rshtim ndoshta edhe me r4'edhat e tutjeshme.

Sa i perket Liglit, e kam iexuar me vemen<ije sa kam mund dhe ministri tha se kemi pas

tE bejme edhe me bashkepunimin me MjnistrinE e bujqdsisE e cila, sipas meje, esht€

shume pak ketu e kygur, bile sa 6shtE e shkruar, nuk e dij ndoshta marreveshje gojore ka

pasur por eshte e shkruar shum6 pak. Shembull konlqet e kemi te Agjencioni i Kosoves
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.TOME HAJDARAJ:
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p€r mbrojtjen e ambientit ku jand parapare institutet qoftd ai hi&ometeorologiik apo

edhe ai i mbrojtjes se nal,res, ne realitet te ministrise, dhe pun€ve arimini5tljys

profesionale. Duhet td parashihet qd nE kontinuitet basbkepunimi i Ministris€ sd ambientit

me MinistrinE e bujqesise, sikur qd tha edhe zoti Zeneli pEr Kosov6n i ka splecifikat e

veta pdr bashkepunim td ndersjelle dhe me te ngushte.

Ne vazhdim €shtE aksidenti ekologjik, domethene neni 2,ptka2. Kisha me ju lutur qd aty

te riformulohet njE fiale dhe bile kemi biseduar edhe me njerezit ekspefie te lemisE se

ekologjis€ dhe tE ambientit dhe L:u esht€ "aksident" td ndErrohet dhe ta gjejmd nje term

md adekuat, qofte '?ezik", qofte edhe f a1i tjeter. Sepse, nOse ndalemi vetem ne

"aksident" ateherO domethene e rninimizojme geshtjen vetem ne nje pjese, ne njE aral ose

n€ disa metra katror€ e mos te them edhe md pak.

Gjithashtu duke u nisur prej licencave kemi ardhur deri te rreziku pdr ambientin dhe.un€

kam shtuar njd fali dhe mendoj se dshte e qendrueshme se duhet td parashihen edhe

fatkeqdsitd elementare: reshjet e bresherit, neziqet nga zjarret, terrmetet, v&shimet,

temperaturat e lart4 temperatumt e ulEta te cilat krahas shkatrrimeve nd mase mund te na

shkaktojne edhe prishje t€ ambientit posag€risht kur €shte f aia p€r L:ulturat bujqesore td

cilat demtohen dhe me rastin e rregullimit te temperatures aty mund te shkaktohen edhe

semundje td ndryshme, dometh€ne prishje te ambientit. Kemi nd Parimet themelore td

ambientit, eshte parimi i p€rgjegjesisE subsidiare. Eshte thene aty qe te mos niohies se

ndotesit Qeveria e KosovEs e barte pergiegiesise, ose ne mst te ndotjes nga shteti fqinj

pergjegiesin6 e barte Qeveria. UnE mendoj, k6tu bile me zotin Naim dhe me zotin kryetar

td Parlamentit e kemi pasur njd eksperiment edhe nE AmerikE ku kemi pasE probleme

bukur shume t€ medha nd rregullimin e atyre gEshtjeve, kemi thimr edhe nderkornbetaret

aty me ndermjetEsues e der4 e tjera. Duhet td parashihet ketu patjeter qe... Per shembull

kemi rastin e lumenjve td cilet kalojne disa shtete, aty duhet te rregullohen me dokumenta

pErkatds me karakter nderkombetar. Kapitulli i vegantd eshte - Dokumentet per mbrojtjen

e ambientit. Eshtd - Strateg'ia e Kosoves per mbrojtjen e ambientit dhe zhvillimin e

qendmeshem te ambientit. Kisha deshimar dhe mendoj se eshte e qendrueshme qe vete

fia1a strategji e ka nje kuptim bukur tE gjere, andaj le td rishryntohet ky kapitull edhe nje
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herE meqendse ne te henen e kenri nE rend te ditds si Komision parramentar p€r bujqdsi,
pylllari dhe zbvillim rural te Kosoves.

N€ parim mbEshtes kdte figi dhe mbeshtes edhe parafol€sit te c et thand se duhet td
ndDzshohen disa, mos te them, nje mase e konsiderueshme e k€tij velimi te fi$.it ne
menyre qe tEjete edhe kompatibir por edhe i qendrueshem dhe afatgiate sepse ligii kur te
aprovohet, ne aplikim, kisha deshiruar, qe tejete i suksesshem. Falemnderit.

KRYES UESI:

Para se t'ua jep mikrofonin deputeteve tjere. E drejte demokratike Esht6 me shfi:yezuar e
me fold, por demokratike eshte edhe me abstenuar ne (ofte se nuk kemi digka td re dhe
murd td jepen me shkrim shume gEshtje, sepse po humbet shum€ kohe, prandaj mund te
jepen n€ mdnyre amendamentesh dhe tE jetE kontribut shumd m€ i rEndesishem se keto.
Fial€n e ka Berat Lr:zha. Vazhdimisht po motivohen diskutues td rinj prej faleve,ju
lutem qe ata e kanE studuar, dhe ata qd n6 parim kane thdne digka e ato tjeret n€ parim me
shlcim te prezentohen.

Td nderuar koleg€' Une i bashkengiitem shqetdsimit dhe brengosjes se parafordsve t€ mij
per ndotjen dhe per shkalErrimin e ambientit ne Kosove dhe nxjenja 

" 
r;r,,6, ,O

ambientin eshte mese e domosdoshme dhe Kosoves i ka munguar nje rigj i tille i c,i do ta
rregullonte normativ€n ligiore per mbrojtj en e ambientit, per mbrojtjen nga hedhurinat,
nga materiali i ndryshem i rrezikshdm qofte edhe ai radioaktiv sig ishte rasti nE
Mitrovic.' Ky propozimligi ka parametrat normative per mbroljtjen dhe rehab,itimin e
ambientit te standardeve nd€rkombdtare. pastaj, eshte problem akut dhe aktual
propozimlilgii dhe shpresojmd qe do te behet qe te kontrollohen dhe te inspektohen edhe
mallrat qe vijnd nga amporti sidomos ato ushqimore te c at nuk kane ndonje kontro, dhe
jane mjaft te dyshimta pemga cilesia. Megjithate, mendojmE se me kete projekfligi eshte
parapar€ formimi i nj6 skukture t6 tepruar pdr kryeqjen e pundve administrative,

BERATLUZHA:

I

I
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profesionale, shkencore e tjere ne fushen e mbrojtjes se ambientit sig jane: Agiencioni pdr

mbrojtjen e ambientit, enii apo instituti pEr mbrojtjen e natres dhe td ambientit, fondi per

ambient, bordi mbikeqyrds per mbrojtjen e natyrBs dhe inspektorati i ambientit, te gjitha

keto te nivelit qendror, domethend nE kuader td ministrisd, kurse nuk paraqitet asnj€

instance e mbrojtjes se ambientit nE nivelin lokal komunal, pos inspektor€ve komunal€

per ambient. Kur merret parasysh se me problematike te perafert merren edhe Miniskia e

Shendetesisd dhe ajo e Bujqesise dhe e Pylltarisd, Enti Higienik i Kosov€s e tjerd,

atEhere mund te krijohen paralelizma dhe duplifikime te kompetencave por edhe

padefinim i kompetencave. Ardaj, duhet qe kjo strukture e planifikuar me k6t€

propozimligj per organizimin e MinisaisE per Mbrojtjen e Ambientir dhe planifikimit

HapEsiror te thjeshtdzohet nd mEnyrE qd ajo te bdhet me efikase dhe qd mos ta ngarkojd

buxhetin me administratd dhe shdrbime te tepruara sig jemi mesuar te krijojme ded tash.

Propozimligfi pastaj si tdresi permtan dispozita te paqarta sa duhet, te panevojshme dhe

konfirze tE cilat nuk sqarojn6 sa e si duhet sidomos kompetencat dhe autoritetin e

ekzekutivit dhe te ligidhenesit si dhe kompetenca nd nivelin qendror dhe nivelin lokal.

Propozimligji ka te ngiare te komplikoj€ pOr momentin edhe realizimin e investimeve t€

mundshme me proceduren pdr marrjen e pdlqimit ambiental, td lejes ekologjike dhe tE

autorizimit ambiental.Pse td merren 3 dokumente td ngiashme me rastin e investimit dhe

te ndertimit te ndonjd objekti ekonomik n€ vend se td merret njd me permbajtje tE

inkorporuar. vlerdsimet ambientale dhe sidomos procedura e tyre duhet te thjeshtEzohen

dhe unifikohen. Ne t€ kunde(en, ligji do te veshdresonte tej mase jo vetem proceduren

por edhe do t'i ngarkonte me shpenzime shtesE afarist€t qe mund te jene te gatshem te

investojne. Ligji i jep pushtet te tepruar nrinistrit i cili ngarkohet pa nevoje me nj€ gamer

kompetencash qd nuk i duhen fare. Prandaj, kudo qd permendet {a1a 
..minister,, propozoj

te zdvendesohet me fialdn "Ministria". Raportet ne mes Ministris6 dhe ministrit duhet te

rregullohen me rregullore inteme te vegante.

Askund nuk parashihet geshtj a e ripyllzimit qe 6shte nje nga brengat, nje nga

preokupimet e rendesishme pdr mbrojtj en e ambientit dhe mendoj se kjo geshtje duhet t€

hl€ ne nje nen te vegante. Duke marre parasysh se Kosova nuk ka Iigj ambiental,
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Ibush Januzi. Le td pergatitet Sylejman Qerkezi.

Zoli ktyetar, deputete te nderuar dhe ministra t6 respelctum. U tha shumd, andaj do t6

p6rpiqem me qend shume i shkurt nd f a16n time. projektligii mbi mbrojtjer: e ambientit

dshtd i nje rdnddsie td vegante per td cilin ne kemi nevoje ne afat sa me te shkurter te hy'e

nd fuqi per zbatim por paraprakisht mendoj se duhet tdjete i zbatueshdm nd praktik€.

Andaj atd se gka u tha md heret e mbeshtes e n€ veganti e mbeshtes diskutimin e kolegut

shatri se esenca eshte m'u aty. Do t'i ceku vetdm disa geshde per td cilat mendoj se ka

nevojE ky projektligj t'i permban. Neni 6, pika c, pika f, pika h duhet td sqarohen dhe t6

kompletohen md mire se qdjane tani. Neni 8,pika2- progmmet e nxjerrd nga komuna

paraprakisht duhet td njoftohet ministria perkatese e pastaj td aplikohen nd komuna.

Mendoj se duhet te jete njE formulim i tille. Neni 12, pika 1 nen 2, duhet te precizohet se

giatE transportit te mjeteve t0 cilat nE rast aksidencial mund te shkaktojn€ shkalld tE larte

te rrezikshmerise. Mjejti transportues q€ ben transportin duhet t€ kete pdrcjellje te

posagme per mos me ardhe deri te kjo- Neni 12 - Masat e mbrojtj es dhe te rehab itimit.
TE precizohet se varesisht prej shkail€s sE demtimit te caktohet edhe afati i rehabilitimit e
jo sig €sht€ parapard ne Projektligj. Neni 23, pika 3 nen a) te pdrpilohet md mire, Esht€ e

paqafie ne Proj ekgligi. Neni 24,pika3, nE fund t6 pasusit te sqarohet. pika 6 e po tE

njejtil lig, afati i dhenies se pOlqimit ambiental apo e refuzimit te jete me i shkurter sesa

qe eshte parapare me Projektlig sig u tha edhe m6 heret. Keto jane gEshtje te cilat e

pengojnd realizimin e shum6 projekteve dhe investimeve te tjera. Neni 25,pika2,tE
analizohet se ne cilen faze dsht6 me mire tejipet leja ekologjike apo ashtu sig eshte

parapare nE projektligi dhe ne fund neni 34, ate qe e tha edhe profesor Dauti, fatkeqesisht

kurse gjendja ne kete lemi eshte perkeqesuar teper shumE, grupi parlamentar i pDK-es e

mbOshtet nE parim miratimin e tij me rekomandim q6 propozirrligli td rregullohet dhe ne

t€ td perfshihen tri giitha vErejtjet e dh€na. Ju falem-nderit.

KRYESUESI:

IBUSH JANUZI:

i

I
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ka mjete dhe stabilimente te vjetruara qe vijnd nga jashte andaj pika 1 pajisjet dhe

stabilimentet te cilat shfryt6zohen duhet te kene komplet dokumentacionin komplet si dhe

atestet per perdorim td metutjeshern. Ju falemnderit_

Ju falemnderit zoti Jonuzi. E ka falEn Sylejman Qerkezt. Le te behet gati Exhtale Salihu.

Zonja dhe zotdrinj 6 e di qE ndoshta jemi lodhur por e kam pEr obiigim ndoshta t€ dale e

te ju marr nje minut apo nj6 minutE e giysme. U fol per rendEsind dhe vierat e ketij

projektligji. Un€ do t6 thoja se ne gdo projeltligj ka nene por duhet te kete edhe nene

shtes€ nE t€. Mendoj se ne dy gjigantet qejan€ nd komundn e Kastriotit e nuk do te

pe{ashtoj edhe komunen e Mitrovicds, mendoj se dshtd koha p€r Ministrine qe nd veganti

kdto dy komuna td zdnd njd vend te vegante sa i perket qdshtjes sE ambientit. Nuk eshte e

mjaftueshme td deglohet ose te shifet n€ ekanet televizive sig dsht€ ajo kur pe{etohet. Ju

zoterinjt qd e keni vizituar kete komune ndoshta e keni vizituar pas ords 12. Ndoshta edhe

p6r kryetarin do td jete risi. NE komunth e Kastriotit dielli nuk lind ateherd kur lind nd

Kosov€. Nd komunen e Kastriotit nganjeherd dielli lind nd oren 10 e nganjeherd nuk lind

fare gjate gjithe dites dhe pdr ket€ mendoj se pikerisht ne kete projektligj komuna e

Kastriotit dhe komuna e Mitrovicds kur kemi td bdjme per njeriun mendoj se duhet te

kend njd status te veEante aq me teper kur do tE na vijn€ ligiet e privatizimit mund edhe

keto te kene ofedat e tyre dhe absolutisht nuk do t'iu beje pershtypje td tjereve per ate qe

lene pas ose pasojat qE vijne nga ato por iu bdjnd pershtypje vetem perfitimet ose profitet

qE mund t'i nxjerrin nga keto giigante. Per kdt0 arsye detyrd jona paresore eshte qd te

mendojmE dhe pikerisht me ligi t'i mbrojme keto dy komuna ne veganti sepse nuk jane te

nje rendesie te vegante ne nje komune ku nuk mund te kete parqe ose ne komune te

Kastriotit ose ne Mitrovice ku te rrezikohen jetrat e 4ierezve. Ju falemnderit.

KRYESUESI:

SYI-EJMAN CERI(EZI:



48

KRYESUESI:

Ju falemnderit. E ka fialen Exhlale Salihu. Le te pergatitet Hasan Meta.

Td nderuar kolege deputete. Une do te nderlidhem me diskutimin dhe plotdsimin e

koleges sime zonjes Statovci me v0rejtjet e s6 ciles pajtohem plotesisht duke shtuar edhe

digka shkurt p€r t'iu permbajtur kohes. M6 falni, e pask€m hamrar ligiin.
Kjo ka te beje me kapituilin e 3, neni 9 paragrafi 2 ne faq6n 12, gie e cila lidhet me

kapitultin I, neni 4, paragrafi le faqe 1.Ketu shtruan: percalcimi i regjimit t6 posagdm nd

ruajtjen dhe shfrytezimit e zonave t6 mbrojtura te natyres, te vendbudmeve te ujit,

burimeve termike dhe minerale, te py'eve, te tok€s, hapdsirave tC gjelbruara publike,

rajoneve rekreative dhe banjave. UnE kisha shtuar: edhe lokaliteteve arkeologiike ne

veganti. Kdtu {aldn e kam jo vetem per lokalitere te verirrkuara por edhe pdr zbullime te
rastit ne prona shoqdrore, meqe ato ne prona private kerkojn€ nje trajtim te vegante te

cilat n€ fakt jane mjaft senzacionale dhe ne td mire t0 historisE sonE te lashte. Nc ketd mst

nuk flas vetdm nga aspekti dhe obligimi im personal por edhe nga aspekti edhe nga

aspekti i normave nddrkombEtare.

Nderkaq, ne kemi 4ie pervoje te hidhur nga e kaluara t0 cilen gle do ta ilustrojE me nje

shembuli konkret. Eala eshtd per lokalitetin ne fushdn e pejds ku me rastin e ndertimit te

Fabrikes se baterive industriale, megjithese dolen nd drit€ objektet e palevizshme dhe te

levizshme arkeologjike madje td veganta nd Kosove, megjithE intervenimin dhe

angazhimin e madh te ministrit td ateheIshem te kultures profesor ymer Jakes dhe

angazhimit tim personal. Nd kohdn e tanishme te hulumtimeve tE vrullshme arkeologjike

nj€ rast i tilld mund t€ na delE prape dhe gka te bdjme ndse kete nuk e kemi t0 parapare

me iigjjo vetem nga Ministria e Kultures mirepo nuk e kemi parapare me Igi as nga kjo
Ministri. Se sa rendOsi u jepet kdtyre zbulimeve dhe mbrojtjes se tyre qe me siguri dshte

parapare me ligi, do te cek.o 2-3 shembuj. Ne Lubjan€, glate ndeftimit tE nje rruge, tash e

3 vjetjand nderpre punimet do t€ thotE nd nje sellor meqe ka dal€ nje lokalitet

E)GILALE SALIHU:

I

I
I
I
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arkeologjik ku po bdhen hulumtime dhe derisa td kryhen ato dhe te vehet lokaliteti nd

mbrojtje td institucioneve perkatdse ndertimi i saj mbetet nd ate gjendje madje edhe t'i
nderrohet kahja e nddrtimit. Ndersa, n6 Oher, lokacioni i shtepise se mallrave dshtE

nderrue vetem p6r shkak t0 njd zbulimi te nje rasti arkeologfik. Ne vende te tjera kemi

edhe p6rvoja tjera, per shembull n€ Romd, giate ndeftimit para se t€ ndErtohet objekti i
tani5hgm objekti i meparshem Eshte mbrojtur dhe pa u demtuar fare 6shtd shndEmrar n€

nje muze te tipit natyror. Ka edhe shembuj tjerE, une nuk do tJu lodhi. Mirtpo, me falni

une isha pak e lodhur, desha me iu permbajt kryetarit dhe u nguta me marre ketd dhe u

mbusha pak fi-ymd. Besoj se e giithe kjo nese merret parasysh do t,i kontribuoje mja{t

ruajtjes se trashegimisE sone te pasur. Po e theksoj edhe njd here se gietjet arkeologfike i
takojne ambientit meqe ato gienden nEn toke, zakonisht nentokE dhe mund tdjene shum€

senzacionale dhe td dalin pa hulumtime arkeologfike, do te rhote na dalin ad hoc dhe

atghere gka te bejm, do tE thot€ t€ ndertojmd objekte, duhet shkatruar ato apo mos t,i
shkatrrojme dhe ta nddrtojmd objekrin nd nj6 lokal tjetEr. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Hasan Meta, le te behet gati Gojko Saviq.

HASAN META:

Zoti kryetar, e nderuara Krlresi, zonja dhe zoterinje deputete, zoteri nga ministi te

ndryshme. Une e pErgezoj Minisrine per Ambient ne paraqitjen e ketij projektligji dhe

natyrisht per ne eshtd hera e pare te kemi kEsi lloj projektligjesh. Ka verejtje te arsyeshme

natyrisht nga lemite e ndryshme por nese e kemi parasysh giendjen ekzistuese ne

Kosove, Eka pajtohemi te g'ith6 dhe e dha arsyetimin zoti minister, ne duhet td b6jme

gmos si deputete por edhe td giitha ministritd tjera qe t'i akordojne ne mes veti interesat e

Kosovds sipas veprimtarive te ndryshme zhvillimore sepse ne ne te ardhmen na pret

Kosova e banuar shume e vogel me k6td siperfaqa qe e ka dhe mund t6 themi se Kosova

ne tE ardluren e afert Kosova do tejet€ nje qltet dhe per zhviilimin e shendetshem te

popullatds duhet te marrim masa preventive se gdo gj6 qe zhvillohet nd Kosove, gdo

KRYESUESI:
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GOJKosAVIC:

Ju falemnderit, zoti Meta. Gojko Saviq, pastaj zoti Fadil Kryeziu le te bdhet gati

veprimtari ta kete p6r bazd Ligjin per ambientin e natyrisht edhe ligjin hapesiror qe do te
vijd mE vone Jemi te detyruar qe per gieneratat e ardhshme te mendojmd shdndosh dhe
ne parim une e mbeshtes kdte projektligj per ambientin dhe i lus te giithd ata qe merren
me veprimtari t€ ndryshme qe me mund€site e veta ta begatojne kete ligi por ky ligf
duhel tejet6 rigoroz dhe decidiv ne menyre o.e gdo gie qd bdhet nE Kosov. ta kete pdr
bazd kEtd ligi' Ju lus te gfithdve qd t€ jeni konstruktivd he ato propozime qd do t,i mermi.
Ju falemnderit.

KRYESUESI:

PoStovani predsedavajau6i, poStovani dranovi parlamental Ja cu wlo kratko, ja Zelim daiaazim zadovorjstvo' Evo imamo recimo u ovom trenutku na dne'nom redu jedan zakon, _

Zakon o zaStiti Zivotne sredine gde svi zaista delimo zajednidko miilje4je da smo
ugroZeni i svi razmiSljamo na isti nadin. iak misrim da su diskusije toriko konstruktivne irazmi5ljanja oko toga da o ovom zakonu razrni.ljamo mnogo vi.e nego o zakonu o
ljudskim pravima" to u ovom trenu(ku. E sad dolazi moja zloupotreba r. *,, "rr, _"
sam rekao, da kazem daje par poslanika i pored konstruktivnih diskusija umetae pone.to
i politidkog i ako bar ovaj zakon, Nacrt zakona o zititi Zivohe sredine bar nema tih
elemenata. Ari, ovaj, ja sam zaista protiv toga i kritike upuiujem i sebi sto sam to
zloupotrebio i onima koji to zroupotrebrjavaju navodno daje krivica znadi prethodnih
vlasti unazad desetak godina itako dalje sto se ovo desavavaro iporuka i des rka onimakoji zaista na neki nadin konstruktivno diskutuju poput mog kolege Esad Dautija koji je
posetio' kaze sam, odre jene objekte i u kakvom se sada stanju nal aze retenobenzinskim
pumpama da na rastojanju od 3g kilometara izmedju priltine i Uro5evca imao 32
benzinske pumpe. Nekada smo tu navikli da gledamo s,ncokret, sada osim pumpi i
novih kuia nema niiega' Kosovo porje - pri.tina je vei spojeno i tako dalje. Znaii, sve
se to dogadjalo u zadnje 3 godine. A opet kritika i nekima koji, lli ja ne mam, moida

I

I

i
I

i



51

prevodioci to nama dine - promocija nekih novih opstina koje meni nisu poznate. zaista,

nisu poznale i mi se pitamo o kojim opStinama je red i moZemo da nagadjamo prema

onome o i.emu se prida o kom se mestu na Kosovu odnosno na kosmetu govori. Hvala
vam. Samo toliko.

Ju falemnderit. Fadil Kryeziu, Ie te behet gati Ramadan Kelmendi.

FADIL KRYE ZIU:

Esht€ ineresant, i nderuari kryetar, Kryesi, zoti minisEr, te nderuar deputetc, ndonjeherE

ne kdtu parashtrojmd edhe deformimet tona profesionale edhe kur meremi me pedagogii

ose pedagog dhe japim syglerimet te tilla se si e gka... TC ju them t€ drejtEn un€ kam

dashur qd nE parim te diskutoj m€ tep6r p6r Ligiin mbi mbrojtjen e ambientit, mira?o
duke percjell te $ith€ koleget e mij dhe zotin minister dhe kolegdt deputete ne te vertete

vij nc dilemd a 6shtd Kosova me ambient te shkaterruar apo duam Kosovdn ta bejmei nje
rezen'at domethEne nje ambient vertete te mbrojtur nd m€nyrd strikte. sidoqoftd do te

doja qd mos te hapim shumo shqet€sime, megiithat€ duhet te angazhohemi ne drejtim te
ndefiimit te nje ambienri ta shendoshe p& njeriun ton6. Mirepo, duke pErcjellur me
v€mendje Ligjin mbi ambientin kam vErejtjet e mia qe ky figl pa pranifikim hap€siror,

kam p.rshtypjen, do tejete shumd i mang.t. N6 andn {etdr mendoj se kompetencat j ane

shume te koncetruara n6 Ministri perkatesisht ne minister si esht0 geshtja e rejeve t6

ndryshme, akreditimeve, ligencimeve, vleresimeve e tjera, e tjera. Shtroj qdshtjen ose

pyetjen - ku jane komunat ose organet lokare ne kete rast dhe mund te them se do te kete
keqpdrdorime nga md te ndryshmet sepse njerezit edhe jane te prirur q€ pdr nj€ leje ose

per njE ligencim te ndjekin mrgE tE ndryshme, te vijnd deri te ato edhe kur vertete

demtojnd edhe ambientin. Pastaj, shtrohet dilema, u shtru g€shtja e imprerrentimit t€

ligiit, pra ministria, agjencioni, pastaj bordi, mandej g€shtja e sanimit te pasojave td

shfryt€zimit te resurseve t€ ndryshme natyrore e t€ dera, u shtru gdshtja e edukimit te

popullatds e ku dij un6, prandaj hapen dilema. N6se m€ pyetri a je per Liglin do t€ thosha

KRYESUESI:
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po, por mund te me shtroni edhe pyetjen aje kunder figjit gjithashtu do td thosha po. Ju

falemnderit.

KRYESUESI:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi. Shpresoj Ramadan ktxaj radhe do td jeshe i shkurt e

jo si heren e kaluar.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete dhe ministm. Und parimisht kam sygierimet e

pergiithshme dhe sygierimet konkrete n6 tekstin. Vlerdsoj dhe gmoj se grupi punues ka

bEre shume mird si ashtu edhe Ministria qd sot ka vEnE nE shqyrtim kete proj ektligj. Nga

vdrejtjet parimore do td ishte kjo: Edhe ky propozimligi na vjen nd shqyrtim me

formulime tc giata te dispsozitave ligiore t€ cilat n6 disa raste vijn€ ndesh njdra me tj etren

dhe si td tilla jane te paqendrueshme dhe n€ kuptimin e zbatimit praktik. Verejrjet

konkrete. Po heqi dore nga njE pjese formale. pasi qE me dispoziten e nenit I te kEtij

propozimligji pdrcaktohet mbrojtja e ambientit nga subjeltet juridike dhe fizike edhe me

qellim te sigurimit te ambientit td strendosh€ ne masat ndeshkuese duhet precizuar shkalla

dhe lloji i masave per shkel€sit e ndotjes se ambientit dhe ne veganti ndotja pErmes

berllogut te gnrmbulluar. 2 - ndotja me tym dhe gazna td tjerE nga industria dhe 3 -
ndotja nga ldshuarjet e ujdrave kimike nd lumin IuEr dhe Sitnic€ nd veganti_ Ky
propozimligl nukjep zgjidhje p€r dernet qd shkaktojnE depot e bdrllogeve ne qyere dhe

lokalitete p€rreth. 2 - demet qe shkaktojna komplekset industriale n€ procesin e

amortizimit dhe te pasivitetit dhe nd veganti te "Trepges" dhe aktiviteti i obiiiqit per

popullatdn me nethine ne ndotjen e lumit sitnice. Demet qe shkaltojn€ institucionet

komunale te q)teteve me rastin e grumbullimit te mbeturinave dhe te cilat djegen prane

shtepive tona. 3. Me ketE propozimiigj nuk dshtd percaktuar mbrojtja e ambientit nga

grumbullimi i automjeteve te vjetra, nga aksidentet nd komunikacion m'u ne tokat me

pjellore dhe prane shtepive tona. Vleresoj se duhet te percaktohen zonat ne men)re

shprehimore ku ndalohet ndd(imi privat dhe shteteror i ndertimeve tjera me qdllim t€
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Ju falemnderit. Sa e rendesishme ishte problematika qd e trajton ky projektligj tregon

edhe numri i diskutanteve pjesemarres ne k6te debat. 17 deputete ishin me kontributet e

tlre te gmuara- une do te doja ta perlirndoj me njd sygjerim - lutje te gjithe deputeteve

dhe komisioneve pErkatese qe te mos prishet ekuilibri ne mes te tre parametrave kryesord

qd e caktojne jeten: zhvillimi i qendrueshem ekonomik; e drejta e njeriut dhe e drejta per

arnbient te paster. NE emer te sai,ju lus tE votojm€. Kush eshte per aprovim ne pariam te

shq),rtimit te Projektligjit per mjedisin?

mbrojtjes sd resurseve natrore sig pErcakton ky propozimligj duke e lidhur kdte me lejen
e ambientit natlror ne veganti me tokth pjerlore. Me kdte propozimligi ka qene dashur te

caktohen disa zona industriale t6 shtuara td mbrojtura nga ambienti sig €shtd Mitrovica
dhe obiliqi me rrethinE ngase ary ne meny.e permanente nd kohe te pandeTprerc njE kohe

te giate jane grumbulluar mbeturinat e rrezikshme indusaiale dhe ndotl'a e ambientit. NE

ketE propozjmligi nuk jane t6 qarta kompetencat e eeverise, t€ ministrisd dhe td

komunave pdr mbrojtjen e ambientit dhe nE veganti kdtu d; te shtrojd nje pyetje _ a mund

komuna duke u bazuar nd rregullorcn 2000/45 per shembull te themeloje ent per

mbrojfien e ambientit apo ent hidrometeorologjik e te ngiashme digka. Me kete

propozimligi nuk jan€ pdrcakhrar materiet e rrezikshme td cilat duhet ndaluar n6

qarkullim dhe nE kontall me bot6n e gialld nj erezore, shtazore e tjera e tjera, cilatjane

materiet tE cilat importohen dhe nuk duhet te importohen, kultivohen dhe nuk duhet tE

kultivohen, perpunohen dhe nuk duhet te pdrpunohen dhe ne veganti me kete

propozimligj duhet tE pircaktohet ripopullzimi e siperfaqeve td erroduara, t6 degraduara

dhe td p1j eve td prera, nuk dua t€ elaboroj me tep0r, t6 ruhet ambienti publik nga

duhanxhinjtd dhe ne veganti shkolla, autobusi e te tjera dhe td mbrohen qytetardt td cildt

kan€ pesuar nga ambientet e ndotura sidomos tok4 shtepite, banesat dhe qretaret e

Mitrovices, te Obliqiti e te ljera. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

A ka ndonje deputet qe ka mendim te kunddrt?

A abstenon ndokush?
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Zoti Fatrnir nuk mundeni dy her€ me votuar edhe kunddr edhe me abstenu! Vetdm njd

herd keni drejtE me votu. Ju falemnderit. Nganjdhere kemi nevoj€ edhe pdr relaksim. T,ju

informoj p€r rezultatia: 88 deputete kane votuar pro, kunddr 2 sepse i pavlefsh€m vota e

shokut qE ia pErmenda emrin, abstenuan 2.

v - Glasan e - Voted:

Pr4 konsiderojme qe Projektligji shkon ne procedurE te metejshme.

Dhe pika p€rfundimtare e rendit t6 dit6s 6sht€ - PYETJET E DEPUTETE\aE.

Asnje pyetje nuk dshte bEre pdr k6te seanco konform rregulores. Ju lutem ata qejane te

interesuar, pEr mbledhjen e ardhshme le te bdjn€ pyetje.

Ju falemnderit p€r pjesemanje ne mbledhje.
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